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KARÁCSONYRA KÉSZÜLVE….
Furcsa, félelemmel teli és döbbenetes ez az adventünk és 
karácsonyunk. A járvány nap mint nap megtanít önma-
gunkba nézni, jobban odafigyelni Istenre, és az Ő általa 
kapott világunkra, életünkre. Megtanít hálát adni, könyö-
rögni, imádkozni.

Megtestesülésével Jézus Isten számára foglalta le szívün-
ket. Elsőként Isten szerette az embert, hogy az ember tel-
jes szívvel szerethesse Őt. Ne féljünk a szótól: szerelem-
mel szeretni Istent. E kifejezés magában hordozza, hogy 
nem fél szívvel, nem egy-két morzsát odaadva az éle-
tünkből szeretjük Őt, nem csak akkor, amikor jól mennek 
a dolgaink, nem csak egészségben és jólétben, hanem 
odaadva, felajánlva neki mindent. Egész életünket! Isten 
hozzánk forduló szeretetére nem is lehet más válaszunk.
Jézus az, aki értelmet ad várakozásunknak és az ünnep-
nek. Készülnünk kell Jézus érkezésére. Az advent azonban 
nemcsak az idei karácsonyra való várakozás, hanem annál 
sokkal több: várakozás az Úr második eljövetelére. Készen 
kell várnunk Jézust, ha újra eljön. 
Egy történet szerint megkérdeztek egy szentet, aki éppen 
biliárdozott, mit tenne, ha tudná, hogy egy óra múlva 
meg kell halnia. A válasz egyszerű és természetes volt: 
folytatnám a játékot. 
Mi mit válaszolnánk, ha ugyanezt kérdeznék tőlünk? 
Gyakran kapok hasonló válaszokat: kibékülnék valakivel, 
keresnék egy papot és meggyónnék… Az advent erről az 
„utolsó óráról” szól: az advent az életrendezés ideje. 
Életrendezésünk lényege prioritásaink helyreállítása. Az 
adventi időszakban tegyük ismét Istent és a vele való kap-
csolatot életünk első helyére.
Karácsonykor az ember kizökken a telítettség emelkedett 
állapotából, mert valaki hozzásimul a betlehemi éjszaká-
ban, felkínálva a szeretet morzsáit. Az ember pedig kiesik 
e világi nagyságának szerepéből: megilletődik az előtte 
esdeklő Isten meglepő tette előtt. Amikor tehát imádko-
zunk, mindig a nálunk alázatosabb Istenhez imádkozunk. 
A betlehemi éjszakában felkínált szeretet életben mara-
dásunk feltétele. Isten a maga végtelenségében odate-
lepszik mellém, és szeret, ahogy vagyok. 
Az ünnep előtt lelkünk nyüzsgése Betlehem zajára hason-
lít. Könnyen átsiklunk a lényeg felett. Lehet, hogy ragyog 
a lakás, tökéletes a karácsonyi vacsora – de ha lelkünk 
üres marad, vagy a szenteste veszekedésbe fullad, célt 
tévesztettünk. Hogy ezt megelőzzük, már az adventben 
tudatosítsuk magunkban az ünnep lényegét.

Merjünk beleszeretni Istenbe! Advent nagy prófétája, 
Keresztelő Szent János bárkit, akivel csak találkozik, éle-
tének rendezésére szólít fel. Legyen ez az idei advent szá-
munkra is az Istenhez való megtérés, visszatérés ideje!
A Szent Család ezen a karácsonyon is ott fog kopogtatni 

mindannyiunk ajtaján: rajtunk múlik, hogy észrevesszük-e 
érkezésüket. Ha készülünk a találkozásra, ha éberek és 
nyitottak vagyunk, biztosan meghalljuk kopogtatásukat. 
Határozzuk el, hogy az idei advent más lesz, mint az ed-
digiek! 

Ehhez kívánok kegyelmet, erőt, megújulást!

Kövesi Ferenc 
országos prézes
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Advent
 

Elszabadult földi pokol
arcul ver: Isten nincs sehol!

Sötétség ural népeket.
Hű lelkünk kéri: légy kegyes!

Sír az emberiség Érted,
a bűn marcangol, megéget,
s szomjú lelkek haldokolnak

egyre sírván: Uram, hol vagy?
Ma, remegő fájdalmak közt,
ki igaz, tudja, hogy eljössz.

Szánd meg hát gyermeked, Uram!
Látod, oly árva, hontalan.

Hozd világod, fényed végre,
 nézz e sokat gyötört népre!

 Jöjj, ó, jöjj e,l Immanuel!
S felhők közt egy csillag figyel....

Jöjj, ó, jöjj el, Immanuel!
Az égen, e csillag a jel....
Jöjj, ó, jöjj el, Immanuel!

Téged várunk, hogy elviszel...
(Szné Babik E)
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„Az élet a hitre épül”

A fenti idézet, amely a Kolping mozgalom alapítója, Boldog Adolph 
Kolping tevékenységének vezérgondolata volt, prof. dr. Bolberitz Pál 
munkásságát is meghatározta.

A Magyar Kolping Szövetség alapító prézese 1990. novemberétől több 
mint húsz éven át töltötte be a Szövetség egyházi elnöki tisztjét. Egyete-
mi oktatói, tudományos munkái mellett személyes beszélgetések alkal-
mával mindig hangsúlyozta, hogy egy pap a lelkipásztori munkáról nem 
mondhat le. A városmajori hívek szerencsés helyzetben voltak, mert az 
1980-as évek elejétől hetente hallgathatták bibliaóráit, vasárnaponként 
szentbeszédeit. Ez a kapcsolat még szorosabbá vált, amikor 1991-ben 
megalakult a Városmajori Kolping Család Egyesület, melynek prézesi 
tisztjét örömmel vállalta. 

Nagy hangsúlyt helyezett a Kolping Családok önképzésére. Országszer-
te szorgalmazta a Kolping Katolikus Akadémiák megszervezését, melyek 
mottójául Boldog Adolph Kolping iránymutatását választotta: „Légy jó 
szakember, jó szülő, jó keresztény, jó állampolgár”! 

Élményszámba mentek konferenciabeszédei, lelkigyakorlatokon tartott 
előadásai. 

Aranymiséje alkalmából a Magyar Kurírnak adott interjúban említette: 
„Lelkipásztori módszerem mindig az volt, hogy egyesével szólítottam 
meg az embereket. Ez nehéz szolgálat, de úgy gondolom, hogy fontos a 
személyes kapcsolat.”

Írói munkásságában a filozófiai, teológiai, bölcseleti témák mellet a köz-
élet kérdései is helyet kaptak. 

Életét híven tükrözték Mécs László Fényt hagyni magunk után című ver-
sének gondolatai:

„Az élet örök búcsúzás.
Ó bár csak tudnánk távozáskor
fényt hagyni, mint a Messiás,

beleszeretni a szívekbe,
apostolokba, mártírokba,

hogy átadják a századoknak,
a századok az ezredeknek!

Fényt hagyni, mint a Messiás!” 
 

Pál atya! Te valóban fényt hagytál magad után, melyet hálásan köszön-
nek a magyar Kolping Családok.

„A Lélek él, találkozunk!”

Kövesi Ferenc, a Magyar Kolping Szövetség országos elnök-prézese 
és Dr. Boldvai József

Prof. dr. Bolberitz Pál 2020. október 25-én visszaadta lelkét Teremtőjének.
Az alábbi gondolatokkal búcsúzunk a Magyar Kolping Szövetség tiszteletbeli 

és örökös országos prézesétől.

Pető Stángli Katalin
Elmegyünk

Táncot jár a halál,
Még a szó is eláll.

Nem látszik a szembogár,
Odafenn a csoda vár.
Sejlik az alagút eleje,

A vége fénnyel van tele.
Elöl az angyalok serege,
Hallik már az égi zene.
Odafenn a csoda vár,
Látható a szembogár.
Láthatod az égi fényt,

A szeretet kútfejét.
A szeretet átölel,

Menny honába bevezet.
Földi pályánk véget ér,

Értünk folyt a drága vér.
Mind egy hajón evezünk,
Egyszer mind elmegyünk.

Elő van készítve a helyünk,
Hála Néked, Istenünk.
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Nagy veszteség érte mozgalmun-
kat Pál atya mennyekbe költö-
zésével. Pár szóban szeretném 
megfogalmazni azokat az érzése-
ket és gondolatokat, amik most 
bennem kavarognak. Hála van a 
szívemben, mert ismeretsé-
günk majd húsz éves, ebből 
közvetlen munkatársként 
tíz évet dolgozhattam vele. 
Emlékezetes pillanatok fel-
villantásával szeretnék em-
lékezni rá, a Magyar Kolping 
Szövetség tiszteletbeli 
prézesére. Amikor megis-
merkedtem vele az éven-
te megrendezett országos 
Kolping bálon, nem tudtam, hogy 
szólítsam. Volt, aki professzor úr-
nak szólította, volt, aki prelátus 
úrnak, volt, aki monseigneurnek, 
volt, aki főprézesnek. Megkér-
deztem tőle, hogy szólíthatom, 
mert nem tudtam kiigazodni a 
sok megszólítás között. Ő rám né-
zett, és azt mondta: „ATYA, szólít-
son egyszerűen atyának, mert az 
vagyok.” Aztán a következő pilla-
natban már ment is tovább, hisz 
dolga volt, megnyitotta a Kolping 
bált. Igazi közösségi ember volt, 
nem csak a klasszikus zenét, a jó 
slágereket, de a népzenét is sze-
rette. A művészetekben is otthon 
volt. Nagyon szép festményeket, 
grafikákat készített. Biztos tudjá-
tok, hogy a pétfürdői Kolping ká-
polnában található Kolping atya 
portrét is ő festette. Anyanyelvi 
szinten beszélt németül. Neki 
és Lang Gyuri bácsinak köszön-
hetjük a mai napig tartó szoros 
baráti kapcsolatot az augsburgi 
egyházmegyei Kolpinggal. Ők in-
tézték azt a rengeteg adományt, 
ami anno Németországból ér-
kezett. Ezekből szerelték fel az 
akkor alakult Kolping iskolákat 

(Pétfürdő, Szekszárd, Gyöngyös, 
Esztergom), sok Kolping Család 
a ruhaadományokból teremtet-
te elő a programjaihoz szüksé-
ges anyagi fedezetet. Pál atyá-
nak szíve csücske volt az ifjúság. 

Nemcsak az országos ifjúsági tá-
borokba látogatott el, és tartott 
előadásokat, de az általam szer-
vezett ifjúsági szemináriumok lel-
kes előadója is volt. Sokszor hal-
lottam vissza a fiataloktól: „Nem 
is gondoltuk, hogy Pál atya ilyen 
közvetlen, és milyen jó fej…” 
A kezdetekor induló Kolping Új-
ságnak főszerkesztője, és állandó 
publicistája volt. Cikkei elmélke-
désre sarkallták az olvasókat. Az 
elmúlt 10 évben hárman szer-
kesztettük az újságot: Jósvai Ági, 
Pál atya és jómagam. Nyomdá-
ba küldés előtt mindig látni és 
olvasni akarta a megjelenő cik-
keket. Kőkeményen lehúzta a 
nagyon hosszú beszámolókat. 
Ma is fülembe csengenek sza-
vai: „Értesse meg a Családokkal, 
senki nem olvas el egy többol-
dalas cikket. Röviden, tömören, 
csak a lényeget írják meg.” Ezt 
minden alkalommal elmondta. 
Életre szóló barátság fűzte Lang 
Gyuri bácsihoz. Az ő emlékére 
alapította a Lang György-díjat, 
amit minden évben Gyuri bácsi 
halálának a napján (december 
26.) adott át annak a személy-

nek, aki szerinte és a Magyar 
Kolping Mozgalom Alapítványá-
nak kuratóriuma szerint is az 
elmúlt évtizedekben sokat dol-
gozott a mozgalom felvirágozta-
tásáért. Elsőnek Nemes Róbert, 

majd Szax László, két éve 
pedig Jósvai Ágnes kapták 
a díjat. Sajnos tavaly, be-
tegsége előrehaladtával 
nem ült össze a kuratóri-
um, és a díj nem lett kiadva.
Oldalakon keresztül ír-
hatnék a közös emlékek-
ről, de most is hallom az 
atya hangját: „Juditkám, 
csak röviden, azt min-

denkinek lesz ideje elolvasni.”
Tavaly decemberben a 
Kolping szentmisének ő volt 
a főcelebránsa. Egyre rom-
ló egészségi állapota ellenére 
vállalta a szentmise bemuta-
tását. Akkor még nem tudtuk, 
hogy ez lesz az utolsó alkalom, 
hogy személyesen találkozha-
tunk vele. Hála Istennek sokan 
voltunk, és így sokan emlékez-
hetünk utolsó Kolping miséjé-
nek végén mondott szavaira. 
Emlékét a Kolping Katolikus 
Akadémia előadásaiban (amit 
ő kezdett el, lelkesen járva elő-
adásaival a Családokat), a prézes 
találkozókon (amit szintén ő 
rendezett meg először), és a 
Kolping Családok összejövetele-
in őrizzük. Folytassuk az általa 
megkezdett utat, és teljesítsük 
kötelességünket, abban bízva, 
hogy lesznek mindig elegen, akik 
tovább viszik a Kolping zászlót.
Nyugodjon békében, ATYA! 
A régi szép kolpingos köszön-
téssel búcsúzok Öntől: „Is-
ten áldja a tisztes ipart, Is-
ten áldja kezünk munkáját!”

Hudson Judit
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PÁL ATYÁRA EMLÉKEZVE
„A HOLTAKÉRT MONDOTT IMÁDSÁG ENYHÍTI A FÁJDALMAT, VIGASZTAL, MEGBÉKÍT ÉS FÖLKELTI 
BENNÜNK AZ EGYKORI VISZONTLÁTÁS REMÉNYÉT. DE UGYANEZ AZ IMA AD ERŐT AHHOZ IS, HOGY 
FOLYTASSUK ÉLETUTUNKAT ÉS TELJESÍTHETTÜK KÖTELESSÉGÜNKET!” A. KOLPING
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6

KÖZLEMÉNY
Kedves Kolping Testvéreim!

Ezúton tájékoztatlak benneteket, hogy elhunyt tiszteletbeli prézes atyánktól, dr. Bolberitz Páltól egy 
általunk rendezett Kolping szentmisén vesz végső búcsút a tagság. 
A szentmise helyszíne a Felsővízivárosi Szent Anna-templom lesz, az időpontot a járvány lezajlása után 
egy körlevélben közlöm majd veletek. A szentmise után megkoszorúzzuk prézes atyánk nyugvóhelyét a 
kriptában. Mindenkinek alkalma lesz, hogy személyesen  tiszteletét tegye, és elbúcsúzzon Pál atyától.  

Budapest, 2020. november 19.

Kövesi Ferenc
az MKSZ országos elnök-prézese

A Magyarországi Kolping Mozgalomért Alapítvány elnöke

Bolberitz atya közel 30 éven át 
vett részt aktívan a Kolping Moz-
galom alakításában, azon belül 
is kiemelt hangsúlyt fektetett a 
Kolping ifjúság támogatására. If-
júsági vezetőként folyamatosan 
biztosított támogatásáról, az if-
júság programjainak meg-
szervezésében, a Kolping 
ifjúság kialakításában. En-
nek köszönhetően éveken 
keresztül lehettem mellet-
te, figyelhettem, ahogy a 
Szövetség alapjait hárman 
lerakják:  rajta kívül  Lang 
György országos elnök, 
mindenki Gyuri bácsija és 
Seregély érsek atya. Né-
met minta alapján, de a 
magyar valósághoz igazít-
va alakították ki a szövet-
ség céljait. Megadatott 
az, hogy a három „nagy 
bölccsel”, ahogy huszonévesen 
láttam Bolberitz atyát, Lang Gyu-
ri bácsit, Seregély érsek atyát, 
együtt utazhattam egy konferen-
ciára Mexikóba, a repülő úton 
folytatott beszélgetés ma is ve-
lem van, hitemet megalapozó 
hitelveket hallhattam akkor tő-
lük. Bolberitz atya utolsó évében 
is a Magyar Kolping Szövetség 
lapjának a főszerkesztője volt, 
minden számot elküldtünk neki 

jóváhagyásra. Nekem mindig az 
ad erőt a Kolping mozgalmat to-
vább építeni, hogy ha olyan nagy 
emberek, mint Bolberitz atya, 
vagy Seregély érsek atya, Lang 
Gyuri bácsi építették a mozgal-
mat és fontos volt nekik, hogy 

épüljön, erre időt és energiát 
szántak annyi elfoglaltságuk mel-
lett, akkor nekem is kell, hogy 
legyen erre időm és energiám.

Bolberitz atya életműve tovább 
él, írott formában is, könyveiben 
és újságcikkeiben. Atya rengeteg 
cikket írt a Kolping tanításhoz 
kapcsolva a közéleti kérdésekről, 
érthetővé tette az egyház szoci-
ális tanítását, közérthető volt fi-

lozófiai értekezése. Mindezeket 
a Kolping újságban olvashattuk, 
a kezdetektől élete végéig. Idén, 
a márciusi karantén idején volt 
egy vállalásom magammal, és a 
mozgalommal szemben, mégpe-
dig az, hogy mindenki számára 

könnyen hozzáférhetővé 
tegyük Bolberitz atya és 
Gyuri bácsi Kolpingos cik-
keit.  Ekkor már tudtam, 
hogy Bolberitz atyától 
betegsége miatt már nem 
olvashatunk új cikkeket, 
azonban a régi értekezé-
sei így fognak fennma-
radni az utókornak. A 
Kolping mozgalom 30 év-
nyi újsága egy pendrivon 
összegyűjtve azt a célt 
szolgálja a mozgalom ese-
ményeinek  továbbörökí-
tése mellett, hogy mindig 

velünk legyen Bolberitz atya taní-
tása is a hitről, a mozgalomról, a 
közéletről. Amikor a régi újságo-
kat olvasgatjuk, immár elektroni-
kus formában, legyünk büszkék 
arra, hogy olyan nagy személyi-
ség tette le a Kolping mozgalom 
alapját, mint Bolberitz atya. Is-
ten nyugosztalja, Bolberitz atya!

Kaiserné Jósvai Ágnes

BOLBERITZ ATYÁRA EMLÉKEZVE
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Magyarországon a rendszer-
váltás után elsők között ala-
kult újjá a Kolping mozgalom.
Jómagam 27 évvel ezelőtt, 1993-
ban a miskolci Szent Anna plé-
bánián kerültem először kapcso-
latba a mozgalommal, boldog 
emlékű Zachar Géza plébánosom-
nak köszönhetően. Ott tapasztal-

tam meg a kolpingos szellemiség 
lényegét, az egyesület vezeté-
sének, szervezésének egyfajta 
modelljét, amit aztán magam 
is sikeresen tudtam alkalmaz-
ni későbbi szolgálati helyeimen. 
A miskolci 3 év alatt a Kolping 
Katolikus Akadémia szemnyito-
gató, tudatformáló előadásai, a 
Kolping-misék, az egymás név-
napjait megköszöntő kötetlen, 
családias hangulatú „sütemény-
hegyek, szendvics-szigetek, és 
ilyen-olyan bor- és üdítőfolya-
mok” közötti beszélgetések köze-
lebb hozták a tagokat egymással, 
a papot a hívekkel. Így könnyeb-
ben ment a plébániai élet szer-
vezése, mert a kolpingosokra 
mindig lehetett számítani. Velük 
mentem évenként Budapestre 
az országos Kolping bálra, ahol 
láthattam, hogy az ország legkü-
lönbözőbb pontjairól érkeztek 
(sokszor nagyon viszontagságos 
útviszonyok között)  kolpingos 

testvérek. Ugyancsak velük men-
tem erdélyi kirándulásra, s egy 
ottani új Kolping üdülőben el-
szállásolva fedeztem fel Kolping 
határokon átívelő szellemiségét.
Miskolcról elkerülve aztán Nyír-
egyházán, Baktalórántházán, 
Hajdúnánáson, Újfehértón, és 
még a kárpátaljai Nagybocskón 

is sikerült Kolping családot szer-
vezni, ill. újjászervezni, és cse-
kély szolgálatommal beindítani.
Géza atya, aki körzeti prézes volt, 
az ezredforduló éveiben egész-
ségi állapota miatt lemondott, 
és a helyére engem javasolt, így 
lettem a keleti körzet prézese. 
Ez azt is jelentette, hogy az 
MKSZ országos vezetőségének 
is – szinte még káplánként – a 
tagja lettem. Így gyakorlatilag 20 
éve van rálátásom a nemcsak a 
helyi és körzeti kolpingos élet, 
de a másik három körzet moz-
galmi életének alakulására is...
 A ’90-es, 2000-es évek 
elejét a mozgalom aranykorsza-
kának nevezhetjük. Egyrészt, 
mert a rendszerváltás utáni lelke-
sedés, a szabadon megalakított 
egyesületi élet ízének, hangula-
tának a megtapasztalása nagy 
élményt jelentett mindazoknak, 
kik elsőként alakultak meg, az-
tán eljutott e mozgalom jó híre 

az ország távolabbi pontjaira is. 
Másrészt a mozgalmi élet bein-
dulását és működtetését hatal-
mas pénzösszegekkel, anyagi és 
más materiális javakkal segítet-
te az Augsburgi Kolping Szövet-
ség, valamint és más pénzügyi 
források is rendelkezésre álltak. 
A magyarok lelkesedése és a 
német kolpingosok szellemi és 
anyagi segítsége ösztönzőleg ha-
tott a mozgalom elterjedésére. 
Az országos vezetőség összejö-
vetelei Bolberitz Pál atyának az 
elmélkedésével, a társadalmat 
és a mozgalmat érintő aktuális 
kérdések megbeszélésével kez-
dődtek. Ő az, aki hosszú éveken 
át országos prézesként vezette és 
Lang György világi elnökkel irá-
nyította az országos szövetséget, 
és segített megalakítani sok-sok 
helyen a Kolping családot. Lelke-
sítő élmény volt, amikor egy-egy 
titkár beszámolt arról, hogy az 
ő körzetében hol és hány fővel 
alakult meg egy újabb közösség. 
Nagy segítséget jelentettek a ta-
goknak (beleértve a prézeseket 
is) azok a Szövetség által kiadott 
könyvek, tájékoztató füzetek és 
maga a Kolping Újság is, amelyek 
a kolpingos szellemiség elvi alap-
jait és annak konkrét, gyakorlati 
megvalósulásait mutatták meg. 
Az országos vezetőség inspirációi 
nagy hatással voltak a helyi egye-
sületi életre pl. a Kolping Akadé-
mia néven megtartott előadások 
szervezésével, az ünnepélyes 
zászlószentelés és tagfelvétel, a 
jelvény és fogadalom megszö-
vegezése, az induló és a külön-
böző imádságok, pl. a Kolping 
– mise szövegének megosztá-
sával lehetővé vált, hogy az or-
szág valamennyi Kolping család-
ja azonos szellemi és spirituális 
úton működjön, fejlődjön.  
        Ösztönzőleg hatott az egye-
sületek életére és a tagságra az 
a Bolberitz atya által szorgalma-
zott és megalapított Kolping-díj,

HALÁSZAT A KOLPINGOS EMLÉKEK KÖZÖTT
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amelyet évenként az Országos 
Közgyűlésen adtak át az arra ér-
demesített személyeknek. Érde-
mesnek tartom ismét feleleve-
níteni ezt a szép hagyományt. 
  A Magyar Kolping Szövetség 
rendszerváltás utáni megalaku-
lása szinte egy időben történt 
Kolping Adolf boldoggá avatásá-
val, akit II. János Pál pápa Rómá-
ban 1991. október 27-én emelt 
az oltárra. Így a mozgalom hazai 
indulásakor egy szent ember pél-
dájára tekintett, és égi közbenjá-
rását kérheti immár három évtize-
de. Szívet-lelket melengető érzés 
volt az, amikor 2001-ben és 2011-
ben Rómában vehettünk részt a 
boldoggá avatás 10. illetve 20. 
évfordulóján. A sok-sok kolpingos 
zászló, a más-más nyelveken, de 
egyazon dallamra énekelt Kolping 
énekek közelebb hozták a világ 
különböző pontjairól érkezett 
kolpingosokat. Ott lehetett igazán 
megtapasztalni a Kolpingos szel-
lemiség kultúrákat közelebb hozó 
és földrészeket átívelő valóságát, 
magasztosságát. Aztán Kolping 
Adolf születésének, illetve halá-
lának évfordulójára meghirdetett 
zarándoklaton 2013-ban és 2015-
ben Kölnbe és Kerpenbe látogat-
tunk el. Megtekintettük a szülői 
házat, a templomot, ahol megke-
resztelték. Kölnben a legényegy-
let épülete és különböző emlékje-
lek felkeresése után imádkoztunk 
a minoriták templomában, ott, 
ahol ő évekig működött. E temp-
lomban misét mutattunk be a 
Magyar Kolping Szövetség és in-
tézményeinek fejlődéséért. Az 
oltártól jobbra található Kolping 
atya fehér márvány síremléke. 
Sírjánál is imádkoztunk, mécsest 
gyújtottunk nemcsak magunk, 
de a magyar Kolping mozgalom 
minden tagja nevében is. Ezek 
az emelkedett és megható pil-
lanatok közelebb hozták mind-
nyájunk szívéhez azt a személyt, 
akinek példájára feltekintünk, 
és égi közbenjárását kérjük éle-
tünkre, mozgalmunkra egyaránt.   

 Míg e nemzetközi programokra 
csak kevesen utaztunk ki, addig 
az országos programokra annál 
nagyobb létszámban tudtunk ösz-
szejönni az ország legkülönfélébb 
pontjain, pl. Mohácson, Pécset… 
A Budapestről induló hajókirán-
dulás és esztergomi zarándoklat 
több száz Kolpingos részvételével 
zajlott. Olyan programokat állí-
tottak össze a szervezők, amely 
a test, a szellem és a lélek gaz-
dagodásán túl lehetőséget adott 
arra, hogy ismeretségek, barátsá-
gok születhessenek a résztvevők 
között, amelyek az évek során 
a kölcsönös látogatás, megven-
dégelés szintjéig jutottak el. Az 
utóbbi években hasznos és jó 
dolog az ország különböző pont-
jaira (általában püspöki székvá-
rosokba) szervezett és meghir-
detett lelki nap, amelyre sajnos 
egyre kevesebben jönnek el, s a 
résztvevők leginkább a nyugdíjas 
korosztályhoz tartoznak. Néhány 
évvel ezelőtt jó gondolat volt a 
jelenlegi országos prézes, Kövesi 
Ferenc atya részéről az, hogy a 
pétfürdői kollégium kápolnájá-
ban őrzött Kolping-ereklyével 
országos körútra indult, és egy-
házmegyénként meglátogatta a 
Kolping családokat. Ugyancsak a 
mozgalom spiritualitását erősítet-
te az az esemény, amikor Mesz-
lényi Zoltán vértanú püspököt 

boldoggá avatták Esztergomban 
2009. október 31-én. Ő volt az 
utolsó fővédnöke a Kolping moz-
galomnak egészen addig, míg a 
pártállam fel nem számolta és 
be nem tiltotta ezt a mozgalmat 
is. Így ma már két szentje, égi 
pártfogója van mozgalmunknak. 
  Szép példája volt a szolidaritás-
nak a 10 évvel ezelőtti országos 
közgyűlés, amely akkor éppen 
Alsópáhokon, (a közeli kolontári 
iszapkatasztrófa napjaiban) a 
plébánián került megrendezés-
re. Annyira megérintette a kül-
dötteket a katasztrófa híre, hogy 
azonnali gyűjtést szerveztünk. 
A gyűjtés eredményét, 100.000 
Ft-ot a közgyűlés után, vasár-
nap délelőtt személyesen vit-
tem el Kolontárra, ahol több 
kolpingos testvérem jelenlété-
ben együtt adtuk át a templom-
ban a mise végén a plébánosnak. 
  Éveken keresztül Budapes-
ten a Vihar utcában, az utób-
bi években pedig Alsópáhokon 
van lehetősége a prézeseknek 
összegyűlni lelkigyakorlatra, a 
mozgalommal kapcsolatos isme-
retek megszerzésére, elmélyíté-
sére. Ez utóbbi nagy népszerű-
ségnek örvend a paptestvérek 
körében, mert közismert közéleti 
személyiségekkel is tudunk ta-
lálkozni, a társadalmat, egyhá-
zat, és ezen belül a mozgalmat 
érintő kérdésekről beszélgetni.

8

Kolping_2020_42.indd   8 2020. 12. 07.   18:14:16



A kolpingos szellemiség megélé-
sének egyik színhelye az egyesü-
let, amely plébániákon szerve-
ződött meg. Bő 10 év alatt több 
mint 100 plébánián alakult meg 
a közösség. A másik pedig az a 
négy iskola (Szekszárd, Pétfürdő, 
Gyöngyös és Esztergom), amelyet 
a német kolpingosok áldozatából 
sikerült beindítani. Kezdetben 
alapítványi, majd később egyházi 
fenntartású iskolákká lettek, mert 
a Szövetség megkapta az ehhez 
szükséges jogi lehetőséget, amely 
később sok-sok vitának, rossz 
hangulatú gyűléseknek, olykor 
még ellenségeskedésnek is a for-
rása lett.
„Az idők jelei megmutatják majd 
nektek, mit kell tennetek”– 
mondta Kolping a legényeinek. Az 
idők jelei a 2000-es évek elején 
azt mutatták, hogy a mozgalom 
újabb oktatási, majd később szo-
ciális intézményekkel is bővülhet. 
Hosszú vajúdások végén a Magyar 
Katolikus Püspöki Kar megalapí-
totta a KOSZISZ-t (Kolping Oktatá-
si és Szociális Intézményfenntartó 
Szervezetet), melynek élére a Ma-
gyar Kolping Szövetség országos 
vezetősége ajánlására Dr. Erdő 
Péter bíboros engem nevezett ki 
2008-ban. Az átvett intézmények 
tanulói, tanárai ill. a szociális in-
tézmények dolgozói több ezren 
ismerhették meg ezáltal Kolping 
Adolf szellemiségét, üzenetét. 

2016-ig munkatársaimmal igye-
keztünk megőrizni és tovább fej-
leszteni az oktatási és szociális há-
lózatot. Az egyes intézmények és 
a fenntartó jó kapcsolatát fémjel-
zi, hogy a különböző pályázatokon 
épületfelújítást, -bővítést, eszköz-
beszerzést, programok finanszíro-
zását tudtuk megvalósítani több 
száz millió Ft értékben. 
Több intézménybe is eljutott a 
már fentebb említett Kolping-
ereklye. Ezt az élményt rajz- és 
versíró pályázatokkal, Kolping éle-
tével és a mozgalommal kapcsola-
tos ismeretekből szervezett vetél-
kedővel mélyítették el a tanárok 
és a diákok egyaránt. Mint fenn-
tartót mindig örömmel töltött el, 
amikor egy-egy intézmény külön-
féle államkincstári, kormányhi-
vatali és szakmai ellenőrzéseinek 
jegyzőkönyveit átolvasva megál-
lapíthattam, hogy az intézmények 
munkatársai nemcsak lelkiismere-
tesen, de a törvények maximális 
betartásával végzik áldozatos és 
értékes munkájukat. Nem voltak 
szabálytalanságok, nem kellett 
büntetéseket fizetnünk az állam-
nak.
       Végül, de nem utolsó sorban az 
utóbbi néhány évben végbement 
átszervezések (a civil) Kolping 
Mozgalom jogi megszüntetése és 
a Püspöki Kar által újólag megala-
pított Magyar Kolping Szövetség, 
mint egyházi jogi személy létrejöt-

te kihat az egyes Kolping családok 
életére is. Sajnos az ezzel kapcso-
latos jogi procedúra több helyen 
félsikerrel járt. A már jórészt idő-
sekből álló tagság megszüntette 
az egyesületet, de már nem vállal-
ta az újjáalakulással járó többlet-
feladatokat. Hála Istennek vannak 
azért olyan települések, pl. Gö-
döllő, Szeged, Békéscsaba, ahol 
viszont újraéled az egyesületi élet 
Kolping szellemében. 
A 2020-as esztendő oly nagy le-
hetőséget tartogatott számunkra, 
sajnos azonban a koronavírus-jár-
vány sok szép közösségi élmény-
től megfosztott bennünket. Több 
kolpingos testvérünk is az örökké-
valóságba költözött, akikért imád-
kozunk, s ha célba értek, közben-
járásukat kérjük!
Remélem, és őszintén kívánom, 
hogy a Szövetséghez tartozó tag-
ság, az intézményekben tanulók, 
élők és dolgozók minél többen 
tapasztalják meg Kolping atya 
szellemiségének, célkitűzéseinek 
időszerűségét, amely az egyén, a 
család, a társadalom javára válik. 
Mert, ahogy ő mondta: „Csak jobb 
emberek teremthetnek szebb jö-
vőt. Márpedig a jövő a bátraké.”   
Hűség Kolpinghoz!  Isten áldja ke-
zünk munkáját!

Juhász Imre
címzetes kanonok, újfehértói plé-

bános, prézes
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Advent
Elszabadult földi pokol

arcul ver: Isten nincs sehol!
Sötétség ural népeket.

Hű lelkünk kéri: légy kegyes!
Sír az emberiség Érted,

a bűn marcangol, megéget,
s szomjú lelkek haldokolnak

egyre sírván: Uram, hol vagy?
Ma, remegő fájdalmak közt,
ki igaz, tudja, hogy eljössz.

Szánd meg hát gyermeked, Uram!
Látod, oly árva, hontalan.

Hozd világod, fényed végre,
 nézz e sokat gyötört népre!

 Jöjj, ó, jöjj e,l Immanuel!
S felhők közt egy csillag figyel....

Jöjj, ó, jöjj el, Immanuel!
Az égen, e csillag a jel....
Jöjj, ó, jöjj el, Immanuel!

Téged várunk, hogy elviszel...
(Szné Babik E)
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„A MAI KOLPING HOTEL A TÖRZSVENDÉGEK KÍVÁNSÁGAI-
NAK ÉS A DOLGOZÓK ÖTLETGAZDAGSÁGÁNAK EREDMÉNYE”

MANAPSÁG KEVESEN MONDHATJÁK EL MAGUKRÓL, HOGY MÁR TÖBB MINT NEGYEDSZÁZADOT TÖL-
TÖTTEK EL MUNKAHELYÜKÖN VEZETŐI POZÍCIÓBAN. A KOLPING HOTEL IGAZGATÓJA KÖZÉJÜK TARTOZIK. 
BALDAUF CSABÁVAL TÖBBEK KÖZÖTT AZ ELMÚLT 25 ÉVRŐL, A KORONAVÍRUS OKOZTA DRÁMÁRÓL, A 
SZÁLLODAIGAZGATÓT FELKERESŐ VENDÉGEKRŐL ÉS A SZEMÉLYES MOTIVÁCIÓKRÓL BESZÉLGETTÜNK.

Az első perctől kezdve Ön a 
Kolping Hotel igazgatója, azaz im-
már több mint 25 éve ez a hivatá-
sa. Ez alatt a negyedszázad alatt 
nyilvánvalóan rengeteg minden 
megváltozott a Kolping Hotelben, 
de mégis mi az, ami akkor és most 
is ugyanolyan?
A válasz egyértelmű: a családok 
szolgálata. Mi nemcsak szlogen 
szintjén szeretnénk azt megvaló-
sítani, hogy a Kolping Hotel való-
ban a családok második otthona 
legyen. Nagyfokú odafigyelés, a 
kívánságok teljesítése, az ötle-
tek megvalósítása – ezek minden 
időben szükségesek voltak ah-
hoz, hogy alkalmazkodni tudjunk 
a családok változó elvárásaihoz.

Eredetileg mérnökként került a 
Kolping Hotel közelébe, aki a ki-
vitelezésért felelt. Mennyit gon-
dolkodott azon, hogy elvállalja az 
igazgatói felkérést?
Nem sokat. Komoly lehetőségnek 
tartottam, hogy egy új terüle-
ten próbálhatom ki magamat és 

megvalósíthatom az ötleteimet. 
A döntés előtt egy másik Kolping-
projekten dolgoztam egy évig Esz-
tergomban. Az alsópáhoki munka 
visszatérési lehetőség volt az ott-
honomba, Zalaegerszegre. Első 
gyerekünk születése is olyan mér-
földkő volt, ami miatt visszahúzott 
a szívünk. A felkérés megtisztelő 
volt, de ha üzleti megfontolás 
alapján nézem, akkor értelmez-
hetetlen. A tulajdonosok nagy 
kockázatot vállaltak azzal, hogy 
egy szállodaszakmához nem értő 
emberre bízták a német–magyar 
közös beruházást. Vélhetően több 
mindent láttak bennem, mint én 
magamban. Az idő múlásával en-
nek próbáltam megfelelni, és mára 
már fordult a kocka, kollégáimmal 
rendszeresen túlteljesítjük a tulaj-
donosi elvárásokat. Szerencsére 
a „túloldalon” is van stabilitás, a 
tulajdonosi háttér és a célok vál-
tozatlanok. Együtt vagyunk büsz-
kék rá, hogy Magyarország veze-
tő családbarát szállodája lettünk.

Más területről érkezőként meny-
nyire volt nagy kihívás vezetnie 
egy frissen megnyitott szállodát?
Óriási kihívás volt! Úgy éreztem 
magamat, mint aki elveszett a 
dzsungelben, és egyedül kell ki-
találnia onnan. Nem voltak kész 
receptek és szállodai standardok, 
ezeket mind nekünk kellett ki-
alakítani és a saját szállodánkra 
szabni. Ma már sokkal szervezet-
tebben működünk, de az eset-
legesség még mindig szerepet 
játszik. Az általunk kialakított ke-
reteknek rengeteg előnyét élvez-
tük. Olyan úton jártunk, ahol előt-
te még senki, ezért nem volt kit 
másolni. Általános szállodai üze-
meltető kérdésekben sok segítsé-
get kaptam, és nem is szégyelltem 
kérdezni. Ma is azt gondolom, 
hogy egy vezető nem képes egy 
személyben birtokolni azt a sok-
sok tudást, ami egy szálloda mű-
ködtetéséhez kell. A mai napig él 
bennem a bizonyítási vágy, hogy 
megmutassam, jó kezekbe ad-
ták a tulajdonosok a szállodát.
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„A MAI KOLPING HOTEL A TÖRZSVENDÉGEK KÍVÁNSÁGAI-
NAK ÉS A DOLGOZÓK ÖTLETGAZDAGSÁGÁNAK EREDMÉNYE”

A folyamatos fejlesztéseket lát-
va jól jött a mérnöki tapasztalat. 
Mennyire köszönhetőek ezek a fej-
lesztések annak, hogy egy mérnök 
a szállodaigazgató?
Semennyire, a fejlesztéseket a 
fejlődés igénye generálja. Szeret-
nénk, hogy a családoknak jó le-
gyen itt lenni, hogy két egymást 
követő ittlét új élményeket tarto-
gasson. Ez nem jöhet létre folya-
matos fejlesztés nélkül. A fejlődés 
iránti vágyat motiválja még, hogy 
a szálloda fekvéséből és kialakítá-
sából adódó „hátrányokat” igye-
keztünk előnyökké kovácsolni. A 
nagy terület jelentsen friss levegőt 
és zöld parkot, ne pedig távolsá-
gokat. Az épületek láncolata nem 
egy hely, ahol gyalogolni kell, ha-
nem egy újabb lehetőség a játék-
ra, ahol interaktív folyosók vezet-
nek az élményekhez. A domboldal 
pedig nem valami, amit meg kell 
mászni, hanem a hely, ahonnan 
óriáscsúszdázni lehet. És a fejlesz-
tési terveink már a következő 10 
évre is megvannak. A mérnöki ta-
pasztalat abban nyújt segítséget, 
hogy milyen munkafolyamatokat 
milyen határidőkkel lehet integ-
rálni egy szálloda működésébe.

Az elmúlt 25 évben jelentősen 
átalakult a turizmus iparága. Ho-
gyan lehet mindig frissnek, izgal-
masnak és vonzónak maradni a 
vendégek szemében?
Nyitott szemmel járunk, és nyi-
tott a fülünk a vendégek irányába 
is. Vannak gasztronómiai és sza-
badidős trendek, ezeket termé-
szetesen meg kell jelenítenünk a 
kínálatunkban. A dizájnnak is kö-
vetnie kell az idő múlását, belső-
építészeti megoldásokkal tartjuk a 
lépést a változásokkal, és formál-
juk őket „kolpingosra”. Megjelen-
tek a szeretett/gyűlölt kütyük is, 
amiket igyekszünk jól használni. 
Szállodavezetőként vallom, hogy 
a szálloda alapértékeiben nem kö-
tünk kompromisszumot, és nem 
áldozzuk be a piaci sikeresség ol-
tárán azt, ami nekünk fontos. A 

mai Kolping Hotel a törzsvendé-
gek kívánságainak, javaslatainak 
és a dolgozók ötletgazdagságának 
eredménye. És mindez nem való-
sulhatott volna meg a tulajdono-
sok támogató háttere nélkül, akik 
hagynak bennünket „alkotni”.

Története során először idén ta-
vasszal kényszerült arra a Kolping 
Hotel, hogy hosszabb időre bezár-

jon. Hogyan viselte ön és a csapat 
ezt az időszakot? Tudtak-e előnyt 
kovácsolni ebből a kényszerhely-
zetből?
Az első szó, ami erről eszembe jut, 
az a dráma. Tele voltunk tervekkel, 
és volt egy fantasztikus évindulá-
sunk, ami azt vetítette előre, hogy 
az előző év eredményeit is túl-
szárnyalhatjuk. Ezek után a leállás 
megrázó volt. Pár nap alatt átáll-
tunk COVID-üzemmódba, aminek 
aztán bőven lett pozitív hozadéka 
is. A kényszerű üzemszünetet ki-
használva nekiláttunk azoknak a 
karbantartási, felújítási, fertőtle-
nítési munkáknak, melyekre nor-
mál üzem közben nincs lehetőség, 
vagy sokkal nehezebb beütemez-
ni azokat. A pincérek kerítést fes-
tettek, a kozmetikusok kertész-

kedtek, a szakácsok takarítottak, 
az úszómesterek éjjeliőrnek álltak 
a válságos hónapokban. A szo-
katlan helyzet hihetetlenül ösz-
szekovácsolta a 150 fős csapatot.

Legutóbb egy vasárnap reggel 
futottunk össze a Kolping Hotel 
éttermében, ahol inspektori te-
kintettel járt körbe. Ebből azt a 
következtetést vontam le, hogy a 

25 évnyi rutin nem tette kényel-
messé. Hogyan tartja fent a mo-
tivációját?
A találkozás egy hétvégi ügye-
let idején történt. Minden veze-
tő, így jómagam is be vagyunk 
osztva, hogy mindig legyen egy 
vezető a házban. Nekem ez egy 
„áldott idő”, amikor kora reggel-
től késő estig azzal tudok foglal-
kozni, hogy a szálloda működését 
a legapróbb részletekig figyelni 
és értékelni tudjam. Beszélgetek 
a kollégákkal és szívom magam-
ba az információt a vendégektől. 
Régebben mindig összeugrott a 
gyomrom, ha a vendég személye-
sen engem keresett, mert akkor 
általában valami gond volt. Mos-
tanában nagyon jó érzés, hogy a 
vendégek megszólítanak azért is,  
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hogy begyűjthessem a munkatár-
saimmal együtt elért eredmények 
pozitív visszajelzéseit. A motiváció 
alapja személyes jellegű. Huszonöt 

év után is szeretném bizonyítani, 
hogy tudunk még jobb, még sze-
rethetőbb, még családbarátabb 
helyet alkotni. Soha véget nem 

érő út ez, be nem fejezhető tör-
ténet. Komoly energiákat kell arra 
fordítani, hogy megfelelő gyorsa-
sággal haladjunk – természete-
sen a jó irányba. Ehhez ad bőven 
üzemanyagot az a sok visszajelzés, 
amit a vendégektől kapunk. Ez le-
het néhány jó szó vagy egy pilla-
natfelvétel, aminek szemtanúja 
vagyok: ahogy a gyerek csúszdán 
megérkezik az étterembe, és ő is 
örül és a szülők is. Vagy ahogy az 
irodám ablakából látom az érkező 
családokat. Persze a szakmai elis-
merések is fontosak, de elsősor-
ban az a lényeg, hogy a vendég 
elégedett legyen. Térjenek vissza, 
vigyék jó hírünket, és a barátaik is 
csatlakozzanak a népes Kolping-
táborhoz. Persze nem szeretném 
azt a látszatot kelteni, hogy ez egy 
tükörsima aszfaltos út. Néha-né-
ha jönnek kátyúk, amikbe nem jó 
belemenni. De közös erővel ezek-
ből is kikeveredünk.

Vida Ferenc

Az interjú készítésekor még csak egy üzemszünetről beszélgettünk Baldauf Csabával. Azóta a Kormány 
11.09-i döntése értelmében a szállodák 11.10-12.10. között nem fogadhatnak vendégeket. Így a hotel mun-
katársai újra vendégek nélkül teszik a dolgukat zárt ajtók mögött.  Az elmúlt hetek tapasztalatai és a sok 
kedves vendég-visszajelzés megerősítette a csapatot abban, hogy a családi kikapcsolódásra szükség van. 
Mostanában talán jobban, mint bármikor. Készen állnak, hogy december 11-től újranyissák a kapukat. Friss 
hírekért érdemes a szálloda Facebook oldalát és honlapját követni.
www.kolping.hotel.hu | www.facebook.com/kolpinghotel

Az interjú 2020 októberében jelent meg a Kolping Hotel saját, ITT OTTHON című magazinjában. A szálloda 
engedélyével jelentetjük meg, változtatás nélkül.
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Igen, Carlo Acutisról van szó, aki-
ről néhány évvel ezelőtt még 
semmit se tudtam. Amikor vi-
szont először hallottam, illetve 
olvastam róla, nagyon megfogott 
az a lelkület, amely őt jellemez-
te. A Magyar Kuríron megjelent 
írások, a közösségi oldalakon fel-
lelhető fotók és internetes ösz-
szeállítások nagyon szimpatikussá 
és vonzóvá tették a személyét, 

olyannyira, hogy nagy vonzalmat 
éreztem a lelkemben, és elhatá-
roztam, hogy szeretnék ott lenni 
a boldoggá avatási szentmiséjén.
A járvány okozta bizonytalanság 
miatt a 4 ministránssal tervezett 
utazás lecsökkent egy fiúra, így 
végül ketten indultunk neki repü-
lővel Bergamóig, onnan pedig bé-
relt autóval a hotelig. A szállás el-
foglalása után gyalog indultunk fel 
a mintegy 2 km-re lévő Assisibe, 
ahol már távolról megcsodáltuk a 
bazilika monumentális méreteit. 
Felérve pedig a kapu gazdag dí-
szítettségét, a román és gótikus 
építészet jegyei között a Szent 
Ferenc életét bemutató Giotto 
és Cimabue freskóit csodálhattuk 
meg. Imádkoztunk a kriptában a 
szent sírjánál, gyönyörködtünk 
a bazilika és a város alatt elterü-
lő tájban. (Érkezésünk előtt alig 

pár nappal Ferenc pápa is ott járt 
Assisiben.) A felső templomban 
az oltár mögött már ott volt az a 
nagyméretű kép (most még fehér 
lepellel eltakarva), amely másnap 
a boldoggá avatási dekrétum ki-
hirdetése után lehullott, és Carlo 
mosolygós képét ábrázolta. Ezen-
kívül a templom előtt felállított 
kivetítők, székek jelezték, hogy 
másnapra 3000 zarándok regiszt-

rált a boldoggá avatási szentmisé-
re. A város utcáin nem sok turista 
és zarándok volt, így könnyen el 
tudtunk jutni a város többi temp-
lomába, ahol újra és újra az imád-
ság pillanatain túl az építészet, 
festészet és szobrok remekeiben 
gyönyörködhettünk, így egyre 
jobban magával ragadott a város 
békés hangulata és különleges at-
moszférája. A sétánk végén érkez-
tünk meg Szt. Klára templomába, 
ahol egy különlegesen kialakított 
szarkofágban volt látható Carlo 
épen maradt teste, amely előtt 
gyerekek, fiatalok, középkorú és 
idős emberek – velünk együtt – 
meghatódva töltöttek el csendben 
hosszabb-rövidebb időt imádkoz-
va, elmélkedve az életéről. Mint 
tudjuk, Carlo kisgyermekkorától 
vonzódott a templomhoz, 7 éves 
korában lett elsőáldozó. Rendsze-

resen ministrált, amikor nagyobb 
lett, besegített a kisebb gyerme-
kek hitoktatásába.  Rendszeresen 
imádkozta a rózsafüzért, naponta 
áldozott, és betért napközben is 
adorálni az Eukarisztia előtt. Mind-
ez a jámbor lelkület azonban nem 
egy felvett póz volt számára, ha-
nem megalapozója annak, ahogy 
élt, amit tett. Augustino bíboros 
a boldoggá avatási szentbeszédé-

ben is elmondta, hogy Carlo egy 
„normális” fiatal volt, akinek vol-
tak barátai, szerette az állatokat, a 
sportot, de emellett az informati-
kát arra használta fel, hogy honla-
pot szerkesztett, és az Oltáriszent-
séggel kapcsolatos ismereteket, a 
híres kegyhelyekről szóló informá-
ciókat feltöltötte és megosztotta. 
Észrevette társai nélkülözését, 
és megosztotta ételét, pénzét 
a szegényebb osztálytársakkal, 
segített a szegénygondozásban. 
Nem véletlenül töltötte szíve-
sen a nyári szüneteket Assisiben.
Nagyon érdekes volt úgy szemlél-
ni a már 14 éve halott fiú holttes-
tét, mintha csak aludna: sportci-
pő, farmernadrág, kék kapucnis 
felsőben feküdt, és kezében a 
rózsafüzérrel. A mai magyar fi-
atalok is hasonló módon öltöz-
ködnek, de sajnos a legtöbbük

ZARÁNDOKLAT ASSISIBE
EREDETILEG IDÉN TAVASZRA VOLT KITŰZVE, AZONBAN A COVID-JÁRVÁNY MIATT CSAK 2020. OKTÓBER 
10-ÉN KERÜLT SOR ANNAK 15 ÉVES KORÁBAN MEGHALT FIÚNAK A BOLDOGGÁ AVATÁSÁRA, AKI 1991-
BEN ANGLIÁBAN SZÜLETETT, MAJD 2006-BAN MILÁNÓBAN HALT MEG EGY GYORS LEFOLYÁSÚ, AGRESZ-
SZÍV LEUKÉMIA BETEGSÉGBEN NÉHÁNY HÉT ALATT. 
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kezéből hiányzik a rózsafüzér, az 
a mély és őszinte ragaszkodó hit, 
amely Carlót jellemezte Másnap 
a lenti városrészben a Santa Ma-
ria dei Angeli bazilika előtti téren 
lévő kivetítőn keresztül tudtunk 
bekapcsolódni a gyönyörű szent-
misébe. A legmeghatóbb szá-
momra az volt, amikor a boldog-
gá avatás kihirdetése után egy 
aranyozott, henger alakú erek-
lyetartóban Carlo szívét maguk a 
szülők kísérték az oltár előtt álló 
főpaphoz, és adták át neki. Meg-

rendítő pillanat volt ez! 1991-ben 
megszületett, és örvendeztek 
neki. Gyönyörködhettek 15 éven 
keresztül gyermekük növekedé-
sében, jóságában. 2006-ban elve-
szítették, és meggyászolták, most 
pedig az ő gyermeküket emelte 
oltárra az Anyaszentegyház! Mi-
csoda lelki mélységeket és ma-
gasságokat élhettek meg a szü-
lők! A szentmise végén mi is meg 
tudtunk áldozni, így az örömöm 
teljessé vált azokkal a százakkal, 
akikkel itt tudtunk bekapcsolód-

ni a szentmise közvetítésébe.
A Youtube csatornán Egy boldog 
ember élete c. filmben még job-
ban megismerhetjük és megsze-
rethetjük korunk e kedves szent-
jét. Azt kérem imáimban boldog 
Carlo Acutistól, úgy járjon közbe a 
hittanosaimért, híveimért, Kolping 
családunk minden tagjáért, hogy 
számukra is az Oltáriszentség gya-
kori vétele legyen az az autópá-
lya, amely a mennybe viszi őket!

Juhász Imre, újfehértói prézes

AKIRE BÜSZKÉK VAGYUNK
AZ 1956-OS FORRADALOM ÉS SZABADSÁGHARC ÉV-
FORDULÓJA, NEMZETI ÜNNEPÜNK ALKALMÁBÓL 
SCHANDA TAMÁS, AZ INNOVÁCIÓS ÉS TECHNOLÓ-
GIAI MINISZTÉRIUM PARLAMENTI ÉS STRATÉGIAI 
ÁLLAMTITKÁRA A KÖZTÁRSASÁGI ELNÖK MEGBÍZÁ-
SÁBÓL ÁLLAMI KITÜNTETÉSEKET ADOTT ÁT BUDA-
PESTEN, A PESTI VIGADÓBAN.

Büszkék vagyunk Kolping családunk tagjára, dr. Szűcs 
Tiborra, aki ezen alkalommal vehette át a Magyar Ér-
demrend lovagkeresztje (polgári tagozat) kitüntetést.
Dr. Szűcs Tibor alkalmazott nyelvész és hungarológus, a 
Pécsi Tudományegyetem Bölcsészet-és Társadalomtu-
dományi Karának nyugalmazott habilitált egyetemi do-
cense a magyar nyelv és kultúra értékeinek közvetítése 
iránt elhivatott oktatói-kutatói pályafutása, valamint a 
pécsi hungarológiai képzés elindításában vállalt jelen-
tős szerepe elismeréseként vehette át az egyik legma-
gasabb állami kitüntetést.
Tartós külföldi kiküldetése, a müncheni egyetemen 
(LMU) folytatott magyar lektori tevékenysége idején 
(1989–1994) családjával együtt részt vett a bajorországi 
Buchloe városi és a Pécsi Munkás Szent József Kolping 
Család elődje, a Pius Kolping Család partnerkapcsolatá-
nak előkészítésében, kiépítésében, és mind a mai napig 
aktív szerepet tölt be a partnerkapcsolatban, elsősor-
ban fordítói, tolmácsolási tevékenységével.

Az elismerésnek együtt örülünk Tiborral és családjával, 
ezúton is gratulálunk!
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VÁCI KOLPING CSALÁD ÖSSZEFOGLALÓJA A 2020-AS ÉVRŐL

A május első vasárnapjára Eszter-
gomba tervezett hagyományos 
Mindszenty zarándoklatunkat 
nem tudtuk megtartani. A többi 
tervezett program is elmaradt. 
Július első szombatján sikerült 
Márianosztrára Jézus öt szent 
sebe tiszteletére tervezett zarán-
doklatunkat megvalósíta-
ni. Mentünk kerékpárral, 
gyalog, autóval. A Mária 
kútnál tartott szabadtéri 
szentmise, melyet András 
atya, pálos szerzetes muta-
tott be, nagy élmény volt. 
Szeptember első szombat-
ján pedig Máriabesnyőre 
zarándokoltunk, hasonló 
módon. Egy lelkes csapat 
autóval érkezett Gödöllő-
ig, onnan gyalog mentek 
Máriabesnyőre. Az életkor 
4-83 éves korig terjedt. 
Sokan voltunk. Felemelő 
élmény volt. A szentmisét Sztankó 
Attila plébános atya mutatta be. 
Édesanyákról szóló szentbeszéde 

szívig hatolt. Szeptember végén 
pedig megtelt a Kolping ház. Új 
plébánosunkat mutattuk be Gör-
be József atya személyében. A re-
mek saját főzésű gulyáshoz finom 
házi süteményeket, házi borokat 
hoztak kolpingos testvéreink. 
Prézesünk továbbra is Dr. Varga 

Lajos segédpüspök atya. 
Nagy elismerés érte a Váci 
Kolping családot, mert elnökün-

ket, Kucsák Gábort 2020. október 
20-án, Migazzi-díjjal tüntette ki 
a Migazzi Alapítvány. A Migazzi-
díjat minden évben két személy 
kaphatja meg, „akik jelentős épí-
tési tevékenységet végeztek az 
egyházmegyében, vagy a hit, az 
erkölcs, a nemzet erősítésén fára-

doztak”. Lehetőség szerint 
egy egyházi és egy civil 
személy a díjazott. Elnök 
úr a díjat a közéletben 
végzett önkéntes mun-
kájáért, többek között a 
Váci polgár havilap szelle-
miségének megőrzéséért, 
valamint a Váci Kolping 
Családban végzett mun-
kájáért kapta. 
Az elismeréshez ezúton 
is gratulál a Váci Kolping 
Család  az elnök úrnak, 
és további sok-sok együtt 
töltött évet kívánunk!

KKM
Váci Kolping Család

SZÉP TERVEKKEL ÉS NAGY REMÉNYEKKEL INDULTUNK A 2020. ÉV ELEJÉN. AZTÁN GYORSAN SZEMBE-
SÜLTÜNK AZZAL, HOGY EZ EGY KÜLÖNLEGES, RENDHAGYÓ ÉV LESZ.

Vácon a Hétkápolna kegy-
templomban vettünk részt 
szentmisén, melyet Máté Já-
nos Kristóf káplán atya tartott. 
A váci Hétkápolna története iga-
zán különleges. A kegyhelyet Szűz 
Mária nevének szentelték. A le-
genda szerint az 1074-es mogyo-
ródi csata előtt László hercegnek 
(a későbbi Szent László királynak) 
látomása volt. Látomásában egy 
angyal szállt le az égből, és a ki-
rályi koronát testvére, Géza fe-
jére tette. Géza fogadalmat tett, 
hogyha győz, akkor templomot 
építtet a Boldogságos Szűznek. 
A csatát követően egy szarvas je-

lent meg előttük agancsain égő 
gyertyákkal, ezzel jelezte nekik 
a helyet, ahol a Mária-templom-
nak meg kell épülnie. Az angyal-
jelenés helyén pedig Szent Péter 

apostol tiszteletére épült kápol-
na. Sajnálatos módon a török 
hódoltság idején mind a kettő 
elpusztult, a kápolna emlékét pe-
dig csak egy közeli forrás őrizte.
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MÁRIA ZARÁNDOKLAT A JÁRVÁNY ÁRNYÉKÁBAN
MAGYAR KOLPING SZÖVETSÉGTŐL KAPOTT ANYAGI TÁMOGATÁS RÉVÉN 2020. SZEPTEMBER 19-ÉN, 
SZOMBATON A VÁROSMAJORI KOLPING CSALÁD VÁCRA ZARÁNDOKOLT.
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A BUDAÖRSI KOLPING CSALÁD ŐSZI KIRÁNDULÁSA
A BUDAÖRSI KOLPING CSALÁD TAGJAI MÁR NAGYON VÁRTÁK EZT AZ UTAT, ÉS AZT, HOGY ISMÉT TA-
LÁLKOZHASSANAK. A JÁRVÁNYÜGYI ELŐÍRÁSOK BETARTÁSÁVAL EGY JÓL SZERVEZETT KIRÁNDULÁSON 
KÜLÖNLEGES LÁTNIVALÓKBAN, EMLÉKEZETES ÉLMÉNYEKBEN VOLT RÉSZÜNK. 

Ennél a forrásnál Migazzi Kristóf 
püspök templomot emelt, egy 
váci asztalosmester pedig a be-
tegségéből felépülve Szűz Mária 
szobrot helyezett el a forrásnál. 
A templomhoz vezető út mellett 
1769-ben Wirth Ferenc váci kano-
nok felállíttatta a Mária hét örö-
mét (angyali üdvözlet, vizitáció, 
Krisztus születése, Háromkirályok 
imádása, találkozás Simeonnal, 
a 12 éves Jézus megtalálása) és 
hét fájdalmát (Jézus körülmeté-
lése, menekülés Egyiptomba, a 
12 éves Jézus keresése, találko-
zás a kereszthordozó Jézussal, 
megfeszítés, levétel a keresztről, 
sírba tétel) megörökítő stációkat. 
Innen ered a név: Hétkápolna.

A kegytemplomban elmond-
tuk Mária keresztútját (szer-
zője Richard G. Furey C.Ss.R.), 
amely Mária nézőpontjából 
próbálja visszaadni a történé-

seket. Mária szemén keresztül 
látjuk Jézust, ahogy közeledik 
a Kálvária felé. Útját saját éle-
tünkre próbáltuk vonatkoztatni.

A Püspöki Palota látogatásánál 
idegenvezetőnk Cservenák Péter 
kiválóan felkészült helytörténész 
volt. Lenyűgözve hallgattuk elő-
adását. A Püspöki Palotát Althann 
Mihály Károly püspök által ásatott 
kétszintes pince fölé (amit a kom-
munizmusban lőtérnek használ-
tak) Migazzi Kristóf építtette fel 
Meissl József bécsi építész tervei 
szerint. A kétemeletes, klasszici-
záló barokk palota legdíszesebb 
része a főbejárata és a mögötte el-
helyezkedő hármasablakos aula. 

 A Váci Székesegyháznak bemu-
tatása során megtudtuk, hogy 
Eszterházy Károly püspök ter-
veztette a neves udvari építész-
szel, Franz Anton Pilgrammal az 
új főtemplomot. 1760 körül a 

püspök alakíttatta ki a dóm előt-
ti, hatalmas Konstantin teret is. 
Az impozáns váci püspöki székes-
egyház Európa egyik első olyan 
barokk temploma volt, amelyen 
már megjelentek az új irány-
zat, a klasszicizmus stílusjegyei. 
A főoltárképen Szűz Mária és 
Szent Erzsébet találkozása látható, 
a kupolafreskó pedig a Szenthá-
romság diadalát ábrázolja. Mind-
két munka a kiváló művész, Franz 
Anton Maulbertsch alkotása.

Délután a Tragor Ignác Múzeum-
ban a MEMENTO MORI & ARS 
MEMORANDI kiállítást tekin-
tettük meg. Felbecsülhetetlen 
értékű kultúrtörténeti kincs ke-
rült napvilágra 1994-ben Vácon, 
amikor a Domonkos templom 
helyreállítási munkálatai során a 
templom alatti kripta több mint 
150 évvel ezelőtt elfalazott lejára-
tára bukkantak az építők. A meg-
talált kriptában – a különleges 
klímának köszönhetően – 262, 
többnyire jó állapotú, színes, dí-
szített koporsóban a 18. század 
közepétől a 19. század elejéig el-
temetett váci polgárok spontán 
mumifikálódott testei nyugodtak. 

Az élményekben gazdag nap ese-
ményeit ebéd közben a kismarosi 
Patak Vendéglőben beszéltük meg.

Dr. Boldvai József
Városmajori Kolping Család

Öröm volt számunkra, hogy Var-
ga János plébános úr is velünk 
tartott. Útközben közkívánat-
ra Mária-dalokat énekeltünk  a 
szintén körünkben lévő Mészá-
ros Zoltán kántor segítségével. 
Első utunk a csókakői várhoz 
vezetett. Amikor a völgyből fel-
tekintettem, számomra „be-
vehetetlennek” tűnt a várrom.  
Aztán csak felkapaszkodtam a 

legmagasabb pontjáig. Mond-
hatom, megérte a fáradtságot.
A tatárjárás után épült ide Csóka-
kő vára a stratégiailag rendkívül 
fontos út ellenőrzésére. Ez az út 
a híres „Fehérvárra menő hadi 
út”.  1051-ben a tihanyi apátság 
alapító levelében így szerepel. 
A 16. században katonai jelen-
tőségét már elvesztette, hiszen 
a török hódítók hatalmas túle-

rejével szemben védhetetlenné 
vált a kicsiny erődítmény. A ré-
gészeti feltárások és helyreállítá-
sok napjainkban is folytatódnak. 
Utunk következő állomása a 
fehérvácsurgói Károlyi-kastély, 
számos látnivalójával. Egy ba-
rátságos idegenvezető kalauzolt 
végig a szépen felújított épüle-
ten ismertetve annak históriáját 
és a Károlyi család történetét.
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Felbecsülhetetlen érték az a hat-
ezer kötetből álló gyűjtemény, 
melyet Fejtő Ferenc Francia-
országban élő író adományo-
zott halála előtt a kastélynak.  
Maradt még időnk a kas-
tély szépen ápolt parkjá-
ban egy tó körüli sétára is.
Sok fiatal család sétált gyer-
mekeivel az őszi napsütésben. 
Esküvői fotók készültek a há-
zasulandó párokról az ide-
ális háttér kiválasztásával.

 
Az állami kézben lévő kastély fel-
újítása a Nemzeti Kastélyprog-
ram keretében történt, turisz-
tikai elemek felhasználásával.
Igazán pompás ebédlőben tálalták 
fel számunkra az ízletes ebédet, 
mely, úgy tudjuk, az esküvői va-
csorán is szerepelt a menüsorban. 
A bodajki templomnál már várt 
ránk Mórocz Tamás plébános.
Lelkesen mesélt a Segítő Szűz Má-
ria-templom történetéről, amely 
az ország egyik legrégebbi, leg-
ősibb zarándokhelye. Megtudtuk, 
hogy Szent István király kápolnát 
építtetett ezen a helyen, melyet 

fiával, Imre herceggel gyakran és 
szívesen felkeresett. Járt itt Szent 
Gellért püspök is. II. Géza idejé-
ben a keresztes lovagok vették 
át a kápolna gondozását, és foly-
tatták azt egészen a török időkig. 
A monda úgy tartotta, hogy Bo-
dajk gyógyvizű forrása 7 évente 
elapadt, majd egy év múlva újra 
megindult, és a kialakult tó té-
len sem fagyott be. Több mint 
300 hiteles csoda igazolja, hogy 
ezen a kegyhelyen a Szűzanya Is-
ten felé tolmácsoló, közbenjáró 
szeretetében hány és hány ima-
meghallgatás válhatott valóra.
A templom a régi értékeket 
megtartva egy nagyszabású fel-
újításnak köszönhetően szó sze-
rint ragyogó templombelsővel 
várja híveit. 300 éves padokban 

ültünk. A fiatal plébános orgo-
na-improvizációjával ámulat-
ba ejtette csoportunkat. Novák 
György tagunk a csoportunk 
nevében gratulált Tamás atya 
címzetes apát kinevezéshez. 
Megtekintettük a szintén felújí-
tott zarándokudvart és a közeli 
zarándokházat. Ott frissen fő-
zött kávéval és mézes-kémes sü-
teménnyel vártak bennünket. 
Egy közös fénykép elkészítése 
idejére levettük a maszkot. Mi 
maradhat még egy ilyen gazdag 
program „tarsolyában”? Egy bor-
kóstoló! 
A móri Bozóky Pincészetben a 
talpraesett tulajdonosnő arról tá-
jékoztatott, hogy a közel 300 éves 

pincékben a fiatalabb évjáratú bo-
rok mellett érlelik és forgalmazzák 
a bortörténeti értékű móri mu-
zeális borkészletet. A tágas elő-
térben a szőlészettel, borászattal 
kapcsolatos tárgyak, szerszámok a 
budaörsiek számára nem voltak is-
meretlenek. A pincelabirintusban 
haladva, meg-megállva, három-
féle jó minőségű bort kóstoltunk, 
és ismerkedtünk a helyi szőlő- 
és borkultúra hagyományaival.
Mindeközben csoportunk ne-

vében hárman megkoszorúz-
ták a csákberényi emlékművet. 
Köszönjük Szakács Katalinnak és 
Lévay Ernőnek, hogy felkészül-
tek egyes helyszínek történeté-
ből, és azzal tudásunkat gyara-
pították.  Köszönjük Görgényi 
Bertalan buszvezetőnek a biz-
tonságos utunkat. És elsősorban 
Michelberger Mátyás elnökünk-
nek e remek út megszervezését.
Milyen igaz, hogy nem kell kül-
földre menni ahhoz, hogy csodá-
kat lássunk!

Fotó: Novák György
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BESZÁMOLÓ MÁRIAPÓCSI ZARÁNDOKLATUNKRÓL
OKTÓBER 17-ÉN ÉS 18-ÁN KOLPING CSALÁDUNK MÁRIAPÓCSRA ZARÁNDOKOLT. 
Mivel a betegség közbeszólt, 
így a tervezett 21 fő helyett 
19-en vettünk részt a progra-
mon. Nagy örömünkre szol-
gált, hogy prézesünk, Gyetván 
Gábor atya is velünk tartott. 
Elsőként Nyíregyházán a Magya-
rok Nagyasszonya Társszékesegy-
házat látogattuk meg. Itt éppen 
keresztelőt tartottak, így csak 

magunk, vezetés nélkül néze-
lődtünk. A Nyíregyháza főterén 
tett rövid séta után a Kemen-
ce Csárdában ebédeltünk, majd 
továbbutaztunk Máriapócsra.
A szálláshely elfoglalása után 15 
órától Gábor atya lelkigyakorlatos 
előadásán vettünk részt. Ezután 
17 órától szentmisét ünnepeltünk 

a Fatemplomban, majd megvacso-
ráztunk. Utána lehetőség volt a 
kegytemplomot megtekinteni, egy 
munkatárs sokat beszélt a temp-
lom történetéről, a kegyképhez 
fűződő csodákról, látnivalókról. 
Imádkoztunk a Könnyező Szűz-
anya ikonja előtt. Nagy élmény 
volt megcsodálni az esti kivilágí-
tásban pompázó kegytemplomot, 

meghallgatni a harangjátékot.
Este összeültünk a csapat-
tal egy kis teremben, és 
igen sokáig beszélgettünk.
Vasárnap a reggeli után a 600 
éves kis római katolikus temp-
lomban vettünk részt szentmi-
sén. A templom plébánosa nagy 
szeretettel köszöntött minket, és 

elmesélte a templom történetét.
Ebédig sétáltunk a templom 
előtti piactéren. Megebédel-
tünk, majd Nyírbátorba indul-
tunk. Ott megtekintettük a refor-
mátus templomot, amely igen 
látványos volt. Még a tetőtér-
be is felmentünk, érdekes volt.
A Báthori Várkastély és Panopti-
kum meglátogatása következett, 

amely mindenki tetszését elnyer-
te. Este fáradtan, de lelkesen, szép 
élményekkel feltöltődve érkeztünk 
haza.
     

Weiperth Zsuzsa  
Kispesti Nagyboldogasszony

Kolping Család
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A MÁTRA KAPUJÁBAN
KOLPING CSALÁDUNK ÚJABB KIRÁNDULÁSÁNAK ELSŐ LÉPÉSEKÉNT A EZÚTTAL A GYÖNGYÖSI 
KOLPING CSALÁDDAL VETTÜK FEL A KAPCSOLATOT, MISZERINT SZERETNÉNK ŐKET MEGLÁTOGATNI.
A helyi elnök, László Ferenc úr 
telefonon közölte, hogy szíve-
sen lát minket. Úgy gondoltuk, 
hogy mindenképp lehet tőlük ta-
nulni, hiszen ők már a kiegyezés 
előtt, 1865-ben megalakultak, mi 
„csak” 1937-ben. A kommunis-
ta rendszer elején a betiltáskor 
egyenlőek lettünk. A rendszervál-
tást követően a Kolping Ház hasz-
nálati  jogát  Seregély érsek úrral 
kötött szerződés szerint 50 évre 
biztosították részükre. Ez az or-

szágban egyedülálló!Szeptember 
27-én reggel indult a buszunk, és 
Gyöngyösön a Barátok terénél várt 
minket László Ferenc úr.  Gyöngyö-
sön 1917.  május 21-én tűzvész 
tombolt, és a tűz a templomot 
sem kímélte. Az országcsonkítást 
követően 1920. és 1922. között a 
helyreállítás megtörtént. Szabad 
téren volt a hálaadó szentmisénk, 
a padokon kellő távolságot tart-

va, és természetesen mindenki 
maszkot viselt.  A szentostyát úgy 
kaptuk a kezünkbe, hogy a tenye-
rünkkel kelyhet formáltunk.
A szentmise után a Kolping épület-
ben tartott fogadáson megvendé-
geltek minket. Az ebédet az Arany-
pince Vendéglőben fogyasztottuk 
el. Utána városnézés következett, 
kísérőnk a kitűnő helytörténész, 
Kovács Krisztina volt, aki sok he-
lyi érdekességgel ismertetett meg 
bennünket. Amilyen cudar volt 

a délelőtt, olyan verőfényes dél-
után köszöntött ránk. Három jeles 
alkotással indult a sétánk: Szent 
István, Károly Róbert és Szent Do-
nát szobraival. A város márvány-
táblával emlékezett meg Török 
Ignác honvéd tábornokról, aki itt 
töltötte diákéveit.  Sétáltunk az 
Orczy-kert mellett, megálltunk a 
keskeny nyomtávú kisvasút végál-
lomásánál, a Mátra Múzeum előtt 
láttuk a megkövesedett fatörzse-
ket. Volt szerencsénk megtekinte-
ni azt a házat is, amely Almásy Pál 
koronaőr megbízásából épült, és 
arról vált híressé, hogy 1805-ben 
és 1809-ben itt őrizték a Szent 
Koronát. Egy másik épületen ol-
vasható felirat szerint II. Rákóczi 
Ferenc és gróf Széchenyi Pál érsek 
itt tárgyaltak a békekötésről. Meg-
tudtuk, hogy a tiszti kaszinó épü-
lete betonból készült, amikor még 

ez a technológia újnak számított.
Balog Gyula plébános tisztele-
tünkre megnyitotta a kincstárt, 
melyen a plébános úr megbízásá-
ból egy kedves fiatal hölgy kalau-
zolt végig minket. Az udvaron lát-
hattuk a híres 200 éves védett fát. 
A főtér volt az utolsó állomá-
sunk, az ízlésesen kialakított 
tér négy sarkán négy, a város-
ra jellemző szobor állt: szőlő-
tőke, farkas, hold és csillag.
Visszatértünk a szentmise színhe-

lyére, ahol legalább egy tucat em-
ber tevékenykedett, köztük volt a 
helyi Kolping elnöke is. A nagymé-
retű sátrat elbontották, a renge-
teg padot egy tároló helyiségben 
deponálták, mindezt kevesebb 
mint fél nap alatt! Nagy hatást 
gyakorolt ránk a kolostor is, mely-
nek udvarán egy kút helyezkedett 
el, a káváján körben az alábbi fel-
irat volt olvasható: +PÁTER KISS 
SZALÉZ FERENCES + VÉRTANÚ + 
1904. SZEGED – 1946. DECEMBER 
10. + SOPRONKŐHIDA + Amint 
megtudtuk, a fiatalok között volt 
népszerű, ezért ítélték halálra. 
Hazafelé sietnünk kellett, mert a 
buszunk garázstól garázsig 15 órát 
lehetett távol.

Takács István 
Pestszenterzsébeti Kolping Család 

elnöke
  Foto: Balás Magdolna
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Kicsivel később még egy üzenet. 
Pénteken próba, vasárnap érkez-
nek Budapestről Érsekvadkertre 
a DÚR gitáros kottagyűjtemény 
szerzői, Andrejszki Tamás és ze-
nésztársai, hogy a szentmisén kö-
zös gitáros szolgálatot adjunk. 
A pénteki próbán így már az új 
DÚR könyvvel ismerkedtünk, ab-
ból szemezgettünk énekeket. A 
próba végén mindnyájan egyet-
értettünk azzal, hogy kívülről egy 
dizájnos, belülről pedig egy tartal-
mas, igényes énekeskönyvvel gya-
rapodott gyűjteményünk. 
Vasárnap reggel megérkeztek 
barátaink. Egy rövid próba után 
átmentünk a templomba, behan-
goltuk a gitárokat, bemelegítettük 
a hangszálainkat, a technikusunk 
pedig beállította az optimális 
hangszínt, hangerőt, kiadta a je-
let a hangfalakra, így a szentmise 
maximális összhangban kezdőd-
hetett. A szentmise első felében 
az érsekvadkerti, a másik felében 
pedig a budapesti zenekar mű-
ködött közre a szentmisén. Az ál-
dozási és a kivonuló éneket már 
közösen adtuk. A szentmise után 
többen is megjegyezték, fiatalok, 
idősek egyaránt, hogy mennyire 
lélekemelő volt a gitáros-énekes 
szentmise. 
A szentmisét követően az 
érsekvadkerti Kolping házban tar-
tott Andrejszki Tamás egy rövid 
előadást, bemutatót a DÚR kotta-
gyűjteményről:
Két mottót igyekeztek szem előtt 
tartani a gyűjtés, szerkesztés, 
éneklés alatt: „Dicsőség az Úr-
nak”!, „Dalolj az Úrnak”! – így 
kapta a nevét a kottagyűjtemény.
Ebben a kiadványban igyekeztek 
összegyűjteni a magyar keresz-
tény könnyűzene azon műveit, 
amelyek szerintük a templomok 

falain belül a leginkább közelebb 
tudják segíteni a híveket az Is-
tennel való találkozáshoz. Célja 
tehát ennek a katolikus kottagyűj-
teménynek, hogy segítse azokat 
a zenekarokat, szolgálattevőket, 
akik szeretnék az Istent énekkel 
dicsérni a templom falai között.
A DÚR könyv tulajdonképpen a 

régi „kék könyv” (Énekelj az Úr-
nak! 1990.) utódának is lehet ne-
vezni. A kék könyv körülbelül 300 
éneket tartalmaz, a DÚR könyv 
pedig azt a 30 év alatt letisztult, 
191 dalt tartalmazza, amelyet a 
tapasztalatok szerint a legtöbb 
zenekar énekel a szentmisei szol-
gálat során, továbbá újonnan 
keletkezett dalokat, és a külföldi 
honosítások révén olyan éneke-
ket is tartalmaz, amelyek magyar 
szinten lekottázásra, meg-
jelenésre vártak.
A könyv egy átfogó tá-
jékoztatót nyújt a szent-
misék énekrendjéről. 
Tartalmaz gyakorlati aján-
lásokat az énekrend ösz-
szeállításhoz, a próbákra, 
a zenekari elhelyezkedés-
re, a behangolásra is szá-
mos tapasztalatot és jó 

tanácsot ad a könyv. Andrejszki 
Tamás kiemelte, hogy ők a zenei 
szolgálat előtt együtt imádkoznak 
a zenekarral, így tudatosítva ma-
gukban, hogy szolgálnak és nem 
koncerteznek, Istennek zenélnek, 
és így kérnek áldást a zenéjükre, a 
jelenlétükre. Az alábbi imát szok-
ták imádkozni: 
„ Szentlélek Isten! Kérünk Téged, 
hogy áldd meg zenei szolgálatun-
kat! Add, hogy jelenlétünkben 
minden megpendített húr, min-
den kiénekelt hang imádsággá 
váljon, és a Te nagyobb dicsősé-
gedre legyen! Nagy Szent Gergely 
pápa, egyházi zene védőszentje 
könyörögj érettünk! Ámen.”
Andrejszki Tamás elmondta, hogy 
a kiadvány olyan nagy sikert ara-
tott, hogy az első egy-két ezer pél-
dány pillanatokon belül elfogyott. 
(Ez őket is nagyon meglepte.) A 
második kiadás pedig 2020 au-
gusztusában készült el. (Így már 
világos, miért kellett egy évet vár-
nunk.)
A könyv állami támogatás kereté-
ben készült el, tehát ingyenesen 
hozzáférhető minden zenekar szá-
mára a szolgálatukhoz.
A bemutatót egy szerény agapé és 
kötetlen beszélgetés zárta.

Fábián Balázs
az Érsekvadkerti Kolping család 

ifjúsági társvezetője

DÚR KOTTAGYŰJTEMÉNY-BEMUTATÓ ÉS 
KÖZÖS SZOLGÁLAT A SZENTMISÉN
PÁR HÉTTEL EZELŐTT, AZ EGYIK DÉLUTÁN PITTYENT A TELEFON… MESSENGER ÜZENET, MEGÉRKEZTEK AZ 
ÚJ DÚR KÖNYVEK, AMIKET A GITÁROS ZENEKARUNK (ÉGIZ) RENDELT MEG, MAJD’ EGY ÉVVEL EZELŐTT. 
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2020. október 27-én a KOLPING imanap alkalmából 
a Német Kolping Szövetség online aláírásgyűjtést 
kezdeményezett a szövetség alapítójának, Boldog 
Adolph Kolping atyának szentté avatása érdekében: 
https://petition-kolping.com/de/. Dr. Bertram Meier 
augsburgi püspök úr elsők között írta alá az Augs-
burgi Egyházmegyéből a támogatási listát. Wolf-
gang Kretschmer, az egyházmegyei Kolping-prézes, 
és Robert Hitzelberger, az egyházmegyei Kolping-
elnök örömüket fejezték ki, hogy a püspök úr imá-
iban és aláírásával támogatta Adolph Kolping szent-
té avatásáért indított kezdeményezést, mely 
sokak óhaját tükrözi szerte a világon.
Vitathatatlan, hogy Adolph Kolping 
élete és munkássága napjainkra 
is nagy hatást gyakorol- mond-
ta Wolfgang Kretschmer egy-
házmegyei prézes. Irány-
mutató elvével, mely 
szerint minden ember 
képes képességeivel és 
tehetségével pozitívan 
formálni az életet és a 
világot, Adolph Kolping 
ma is példaképként 
áll előttünk- tette hoz-
zá Robert Hitzelberger.

A szentté váláshoz vezető 
úton… szükség van az imá-

inkra
… szükség van egy csodára. 
Boldog Adolph Kolping szent-
té avatása világszerte sok kolpingos 
testvér leghőbb szíve vágya. Ezért a nem-
zetközi vezetőség állandó kapcsolatban áll az ille-
tékes vatikáni kongregációval annak érdekében, 
hogy hangsúlyozza a szövetség kanonizálásra irá-
nyuló törekvéseit. A folyamat pozitív lezárásához 
azonban a kanonizáció jelenlegi rendje szerint egy 
újabb bizonyított orvosi csoda szükséges, amely 
Boldog Adolph Kolping közbenjárására történt.
A pápa a múltban – pl. XXIII. János pápa szentté 
avatása kapcsán – már eltekintett ettől a feltételtől. 
Annak érdekében, hogy ez Adolph Kolping eseté-
ben is lehetséges legyen, Ferenc pápa diszpenzá-
ciója szükséges. Világcsaládként számunkra nem 
marad más, mint véget nem érően imádkozni egy 
csodáért, Adolph Kolping közbenjárását kérni be-
tegségben és nyomorúságban, valamint folyama-

tosan felhívni Ferenc pápa figyelmét arra, hogy a 
Kolping világot behálózó áldásos munkája maga is 
Adolph Kolping szent mivoltának egy csodálatos jele.

Ima Adolph Kolping szentté avatásáért

Mindenható, örök Isten!
Te Boldog Adolph Kolpingot állítottad nekünk példa-
képül és választottad égi közbenjárónknak, akinek 
életét az istenkereső, szociálisan nehéz helyzetben 
élő fiatalokról való gondoskodás töltötte be. Sokak 

számára volt ő fáradhatatlan lelki vezető, atyai 
tanácsadó, türelmes tanár és hűséges 

barát, aki példát mutatott nekünk 
Fiad iránti szeretetével.

Az egyház iránti hűsége példa-
értékű számunkra.

Arra törekedett, hogy a 
munka, a család és a tár-
sadalom fogalmát hitünk 

fényében értelmezze.
A közösségért való 
munkálkodást a keresz-
tény felebaráti szeretet 
megnyilvánulásaként 

értelmezte.
A Szentírásból, a szent-

ségekből és az imád-
ságból merített erőt egy 

olyan mű létrehozására, 
mely Téged és embertársa-

inkat szolgálja. Mindenkor arra 
szólítottál minket, embereket, 

hogy együtt építsük fel országodat, 
ezért kérünk Téged:

Engedd, hogy leküzdhessük a szegénységet, az igaz-
ságtalanságot és a kilátástalanságot.

Segíts meg minket, hogy Boldog Adolph Kolping 
közbenjárására bátran lépjünk fel az emberi élet, a 
házasság és a családok védelméért. Tégy minket Egy-
házad és a Nemzetközi Kolping Szövetség közösségé-

ben a föld sójává és a világ világosságává.
Add, hogy Adolph Kolpingot az egyház közösségé-
ben minden nemzet a maga nyelvén szentként tisz-

telhesse.
Add, hogy Adolph Kolping példáját követve a hit, a 
remény és a szeretet által eljöjjön hozzánk a Te or-

szágod. A mi Urunk, Jézus Krisztus által. Ámen.

forrás: Német Kolping Szövetség; Newsletter Augsburg
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Hat évnyi építkezési munkát kö-
vetően befejeződött az augsburgi 
Kolping-ház és kollégium, vala-
mint a hozzájuk kapcsolódó ven-
déglátó egységek felújítása. Wolf-
gang Kretschmer egyházmegyei 
prézes köszöntője után Dr. Bert-
ram Meier püspök úr ünnepélyes 
keretek között szentelte fel 2020. 
október 14-én a Frauentorstraße 
és a Jesuitengasse között el-
helyezkedő épületegyüttest.

„A kollégium 250 fiatal számára 
nyújt a jövőben tanulási és lak-

hatási lehetőséget. A modern 
szálláshelyen az egyes lakóközös-
ségek számára saját közösségi 
helyiségek kerültek kialakításra. 
A legmodernebb technika és inf-
rastruktúra mellett a Kolping-
ház közös programok helyszí-
néül is szolgál majd” – mondta 
Elsa Koller-Knedlik, a Német 
Munkaügyi Hivatal vezetője.

Bertram püspök úr beszédében 
hangsúlyozta, hogy a Kolping a 

szívélyességéről és a vendégsze-
retetéről híres. Különösen nagy 
jelentőséggel bír – tekintettel a 
képzésben részt vevő fiatalokra 
–  a felújított Kolping-ház szoci-
ális szerepvállalása. „Az embe-
reket saját valójukban közelítik 
meg.” - mondta a püspök atya 
az Augsburgi Kolping Alapít-
vány vezetőinek, akit külön is 
lenyűgözött a mozgalom elkö-
telezettsége a társadalom pere-
mére sodródott emberek iránt.

Prof. Klaus Meier építész kiemelte 

az ilyen mértékű belvárosi épít-
kezés komplex jellegét. A folya-
matos üzemeltetés mellett vég-
zett teljes körű felújítás mindenki 
számára nagy kihívást jelentett. 
Az épületegyüttest „Kolping-City 
2020“-nak nevezte, amely sok-
színűségével az itt élők szociális 
terének leképződéseként is értel-
mezhető. Martina Wild, Augsburg 
alpolgármestere köszönetet mon-
dott a beruházásért, amely által 

a belváros képe is gazdagodott.  

Augsburg városa és a Kolping-
ház között intenzív együttmű-
ködés jött létre a tömbösített 
oktatás terén. Az alpolgármes-
ter asszony szerint az új épü-
letegyüttes nemcsak a Kolping, 
hanem az egész város, azon be-
lül is a fiatalok javát szolgálja.  
A megújult Kolpings RESTAURANT 
és a 2er Cafe&Bistro 2019-ben új 
arculatot kapott. Mivel a bisztró 
a 2-es villamos megállója mellett 
található, ez lett az arculat fő ih-

letforrása: a villamoshoz 
kapcsolódó képek és be-
rendezési tárgyak teszik 
különlegessé a belsőt.
A Kolpings RESTAURANT 
névadója nem más, 
mint a mozgalom ala-
pítója, a szociális meg-
újulást hozó Adolph 
Kolping atya (1813-
1856). Az akár 300 fő 
befogadására is alkal-
mas terem és az új funk-
cionális konferenciate-
rem hangulatos családi 
események, esküvők, 
születésnapok, továbbá 
konferenciák számára 
biztosít kellemes légkört.

Erwin Fath, az Augsburgi 
Kolping Alapítvány elnö-
ke arra emlékeztette a 
jelenlévőket, hogy már 
Adolph Kolping is arra 

törekedett, hogy otthont biztosít-
son a vándorló iparoslegényeknek 
az adott idegen országban. „Ennek 
a megbízatásunknak kívánunk 
ma is eleget kell tenni. Szeretnénk 
az idegenben „otthont“ nyújtani 
azoknak a fiataloknak, akik ta-
lán első alkalommal hagyják el 
a szülői házat, hogy belépjenek 
a munka világába. Ez egyszerre 
társadalmi és egyszerre kereszté-
nyi feladatunk.  Lehetővé tesszük
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a képzésben való részvételt azál-
tal, hogy emberhez méltó körül-
ményeket teremtünk, és egyben 
keresztény szellemiségű életteret 
biztosítunk a fiatalok számára.”

Heinrich Lang, az Augsburgi 
Kolping Alapítvány ügyvezető 
igazgatója ismertette, hogy az 
Augsburgi Kolping Alapítvány 
több mint 24 millió eurót költött 
az épületegyüttes teljes körű fel-
újítására. A két legnagyobb tá-
mogató az Augsburgi Püspökség 
(6,75 millió euró), valamint a Né-
met Munkaügyi Hivatal (6,15 mil-
lió euró). A fentieken kívül a Bajor 
Szabad Állam, a Bajor Állami Ala-
pítvány, az Aktion Mensch támo-

gatószervezet, a Kolping Segély-
alap és számos magányszemély 
is hozzájárult anyagilag a projekt 
megvalósításához. Az újjáépítésre 
és a felújításra az épület lerom-

lott állapota miatt volt szükség, 
ugyanakkor a tűzvédelem sem 
felelt meg a követelményeknek. 
A szobák, valamint a vizes helyisé-
gek állapota pedig elavult volt.  

Az Augsburgi Kolping Alapít-
vány 1859-ben jött létre, azóta 
üzemelteti a kollégiumot (az 
augsburgi Haus-Edith-Stein, az 
Albertus-Magnus és papi szemi-
náriumi kollégium, valamint a 
benediktbeuerni Adolph Kolping 
Kollégium mellett), illetve a hoz-
zá tartozó vendéglátó egységet a 
Kolping-teremmel és konferencia-
termekkel.
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RÓZSASZÍN OKTÓBER - 
A MELLRÁK ELLENI KÜZDELEM HÓNAPJA

FIGYELEMFELKELTŐ AKCIÓ A SZERBIAI KOLPING SZÖVETSÉG SZERVEZÉSÉBEN
A mellrák a leggyakoribb rossz-
indulatú daganat a nők körében 
Szerbiában. A Dr. Milan Jovanović 
Batut Szerb Közegészségügyi In-
tézet szerint évente körülbelül 
4600 nő betegszik meg, és 1600-
an halnak meg ebben a betegség-
ben. Statisztikai adatok szerint 
Szerbiában minden nyolcadik nő 
szenved élete során mellrákban.
Október a mellrák elleni küzdelem 

hónapja. Ebből az alkalomból, 
október 7-én a Szerbiai Kolping 
Szövetség tagjai a szajáni oktatási 
központban figyelemfelkető akci-
ót és tudatosságnövelő előadást 
szerveztek. A Szerbiai Kolping Szö-
vetség igazgatója, Melinda Tomić 
felköszöntötte a Kolping család 
tagjait, és rámutatott az emlő-
rák megelőzésének fontosságá-
ra a vidéki területeken is. Ezen a 

találkozón a Kolping család női 
tagjai fontos információkat hall-
hattak a szakértőktől a mellrák 
tüneteiről, kockázati és megelő-
zési tényezőiről. Suchné Szabó 
Edit, a szervezet magyarországi 
munkatársa, az Európai Nők Szer-
vezetének alelnöke és egy olyan 
aktív nő, aki már több mint húsz 
éve a közösségért dolgozik, és 
egy évtizede pedig a prevenció
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elkötelezett híve, online szólítot-
ta meg a találkozó résztvevőit, és 
támogatta a megszervezett ak-
ció megvalósítását. Ezt követően 
a tagoknak lehetőségük volt dr. 
Bánhegyi Róbert János onkológus 
és főorvos előadását meghallgat-
niuk,  aki a Békés Megyei Köz-
ponti Kórház Onkológiai Centru-

mának osztályvezető-helyettese. 
A mellrák elleni közös küzdelem ér-
dekében a Szerbiai Kolping Szövet-
ség tagjai sétát folytattak a Szaján 
helyi közösségével azzal a céllal, 
hogy felhívják a közösség figyel-
mét a megelőzés fontosságára. 
Hasonló tudatosságemelő elő-
adást szervezett a Szerbiai 

Kolping Szövetség Újvidéken is 
a “Vitaplan” idősek és felnőttek 
klubjában. Az előadást dr. Bojana 
Bokorov sugárterapeuta tartotta 
azzal a céllal, hogy értesítse a klub 
tagjait, hogyan lehet felismerni 
és megelőzni a mellrák tüneteit.

EGY ÉVES A SZERBIAI KOLPING SZÖVETSÉG 
OKTATÁSI KÖZPONTJA SZAJÁNBAN
A Szerbiai Kolping Szövetség októ-
ber 17-én megünnepelte a szajáni 
oktatási központ egyéves évfor-
dulóját. A Kolping család tagjai 
ezen a napon megemlékeztek 
minden munkaakcióról, előadás-
ról, műhelymunkáról, amelyek 
az elmúlt egy évben zajlottak le 
az oktatási központon falai közt.
 
A szajáni oktatási központ 2019-
ben nyílt meg azzal a céllal, hogy 
támogassa a vidéken élők fejlődé-
sét előadások, oktatás, műhely-
munkák és mentori konzultációk 
révén. Szajáni Kolping Család 72 
tagot számlál, amelyből 30-an 

aktívan részt vesznek a Kolping 
által szervezett programokon. 
Az elmúlt egy évben több mint 
20 oktatási tevékenység való-
sult meg, és több mint 10 mun-

kaakciót hajtottunk végre 250 
önkéntes részvételével és segít-
ségével. Az oktatási központ kö-
rülbelül 1500 önkéntes munka-
órával dicsekedhet az egy év alatt. 
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Kolping Oktatási és SzociálisnIntézményfenntartó Szervezet Hírei

Az Adolf Kolping szellemisé-
gét követő óvodák, általános és 
szakiskolák, valamint az idősek, 
betegek és fogyatékkal élők el-
látását végző szociális otthonok 
fenntartásáról, működtetéséről 
gondoskodó szervezetet a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferen-
cia alapította. A KOSZISZ ennek 
felügyeletével végzi munkáját.

Pont idén, amikor az egészség-
ügyi dolgozók mellett a szociális 
dolgozók is kiemelten kockázatos 
munkát végeznek, az intézmény 
nem tudta megtartani szokásos 
díjátadó ünnepségét, amelynek 
vaskúti intézetük adott volna he-
lyet. Már szeptember végén, a 
pandémia második hullámának 
erősödésekor Bánhidy Vajkban, 
a KOSZISZ igazgatójában meg-
fogalmazódott a gondolat, hogy 
online formában, virtuálisan, az 
esztergomi helyi televízió segít-
ségével valósítják meg a díjátadó 
ünnepséget, hogy méltó módon 
fejezhessék ki hálájukat a szo-
ciális szférában dolgozóknak és 
adhassák át a kitüntetéseket.

Az esztergomi helyi televízió stú-
diójában majdnem félórás felvé-
telt készítettek a KOSZISZ mun-
katársai részére. Ebben elsőként 
Bánhidy Vajk köszöntötte a dol-
gozókat, majd Szép Ernő Vallo-
más című novellája hangzott el, 
mellyel kifejezték, hogyan lehet a 
kapcsolatot tartani akkor, amikor 
nem találkozhatnak személyesen.

Ezt követően az igazgató felolvas-
ta a kitüntetettek neveit, és el-
hangzott a méltatásuk. A műsort 
november 12-én 10 órától lehe-
tett megtekinteni, s mivel a dol-
gozók nem tudták, kik az idei díja-

zottak, még inkább a meglepetés 
erejével hatott, hogy a postán 
vagy más úton kézbesített okle-
veleket pont aznap kapták meg a 
kitüntetettek, gondos időzítéssel.

A KOSZISZ-hoz tartozó intéz-
mények feladata, hogy évente 

megjelöljék azt a kollégát, aki-
nek addigi munkája bizonyította, 
hogy méltó a díjra, majd ezt a 
felterjesztést a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia jóváhagyja. 
Idén tizenöt dolgozó kapta meg 
„Az év szociális dolgozója” díjat. 
A szervezet vezetői, munkatár-
sai kiválasztanak az intézmény-
vezetők közül is egyvalakit – ami 
nem könnyű feladat, hiszen az 
intézményvezetők a legmagasabb 
szakmai színvonalon és fegyelem-
mel végzik áldozatos munkájukat. 
Az idén a letenyei Kolping Idősek 
Ápoló-Gondozó Otthona vezető-
je, Vlasicsné Hermán Gabriella 
kapta a kitüntetést, aki 2012-től 
vezeti a komplex intézményt.

Bánhidy Vajk megkeresésünkre 
elmondta, hogy két típusú szociá-

lis intézményük van. Az egyikben 
alapszolgáltatást nyújtanak, ezek 
a támogató szolgálatok, melyek-
ben három-négy kolléga dolgozik. 
Házi segítséget nyújtanak, példá-
ul vásárlást, házimunkát intéznek 
idős vagy rászoruló embereknek,

Online műsorral köszönte meg a szociális dolgozók 
munkáját a Kolping Szervezet
AZ IDÉN A KOLPING OKTATÁSI ÉS SZOCIÁLIS INTÉZMÉNYFENNTARTÓ SZERVEZET (KOSZISZ) A SZOCIÁLIS 
MUNKA NAPJÁN, NOVEMBER 12-ÉN ONLINE MŰSORRAL KÖSZÖNTE MEG DOLGOZÓINAK ÁLDOZATOS 
MUNKÁJUKAT. „AZ ÉV SZOCIÁLIS DOLGOZÓJA” ELISMERÉS DÍJAZOTTJAIT A MŰSOR KERETÉBEN HIRDET-
TÉK KI; AZ OKLEVELEKET ÉS A JUTALMAKAT POSTÁN VAGY MÁS ÚTON JUTTATTÁK EL A KITÜNTETETTEKHEZ. 
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BÜSZKESÉGEINK
A dunaszigeti KOSZISZ Timaffy 
Endre Általános Iskola nevelőtes-
tülete minden évben örömmel 
fogadja első osztályos kisiskolá-
sokat, és tudják hogy nyolc év 
elteltével félig már felnőtt, ser-
dülő ifjakként búcsúznak el tőlük. 
Ezek a kisgyerekek nyolc év alatt 
nagyon sok ismeretet sajátítanak 
el. A szívünkhöz nőnek. Mind-
egyik hozzátesz valamit az iskola 
történelméhez. Ebben az évben 
is van egy olyan nyolcadik osztá-
lyunk, vannak olyan nyolcadikos 
tanulóink, akik nagyon sok ver-
senyen hoztak dicsőséget isko-
lánknak. Közülük is kiemelkedik:

Reményi Flóra – Légrádi Róbert – 
Csiba Bettina

Ahány versenyen elindultak, min-
dig dobogós helyezéssel tértek 
haza. Országos versenyek döntő-
sei voltak csapatban, egyéniben.  
Öt megyei, országos szintű ver-
senyben indultak a közelmúltban, 
és mindegyikről dobogós helye-
zéssel tértek haza. 

Közülük is kiemelkedik:
 - A Curie Környezetvédelmi Em-
lékverseny országos döntőjében 
arany minősítéssel a 3. helyen 
végzett csaptunk.
 - A Teleki Pál Földrajz-Földtan 
Verseny megyei döntőjében Lég-
rádi Róbert a 8. helyen végzett.
 - A Herman Ottó Biológia Verseny 
megyei döntőjében Légrádi Róbert 
a 3., Csiba Bettina szintén a 3., míg 
Reményi Flóra 4. helyen végzett.
 - Ebben az évben 4. alkalom-
mal került megrendezésre a 
Naturparkok Országos Szövetsége 
által kiírt verseny, melynek témá-
ja ebben az évben „Szülőföldem, 

büszkeségem”
A versenyen iskolánk csapata az 
országos megmérettetésen a 3. 
helyezést érte el, és arany minő-
sítést kapott.
 - A 8. osztályosok az Anthropolis 
Egyesület által meghirdetett pá-
lyázaton országos első helyezést 
értek el, mellyel egy osztálykirán-
dulást nyertek. A rajz mellé készí-
tettek egy leírást a szülőföldről, 
valamint Légrádi Róbert írt egy cso-
dálatos verset Otthonom címmel.

Mindegyik verseny felkészítője: 
Kis Bernadett tanárnő

illetve óvodába, iskolába kísérik 
a gyerekeket. A szakellátást biz-
tosító intézményekben a rászoru-
lók bent is élnek, ilyen működik 
Letenyén, Türjén, Lentiben, de 
Budapesten a Vakok Batthyány 
László Római Katolikus Gyermek-
otthona, Óvoda, Általános Iskola 
is ebbe a csoportba tartozik. Ezek-
ben a szakellátást biztosító léte-
sítményekben valamilyen fogya-
tékkal élőket vagy időseket látnak 
el a szociális dolgozók, összesen 
100-120 kolléga. Vaskúton komp-
lex intézményt működtetnek.

Bánhidy Vajk kifejezte kö-
szönetét minden Kolping-
intézményben dolgozó munka-
társnak, valamint sajnálkozott, 
hogy nem adhatta át szemé-
lyesen az elismerő okleveleket.

Vámossy Erzsébet/Magyar Kurír
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FELFEDEZETLEN KINCS

Magyarországon kevesen isme-
rik a Győr-Moson-Sopron me-
gyében megtalálható kis falut. 
A település 1969-ben jött létre 
Doborgazsziget, Cikolasziget és 
Sérfenyősziget egyesülésével.
A község számos élményt nyújt az 
ide látogatóknak. A Tündérsziget 
Ökopark rendszeres kenutúrá-
kat szervez. Egy ilyen túra során 
bejárhatjuk a települést körbe-
ágazó Duna-ágak labirintusát. A 
denkpáli hallépcső, amely  Ma-
gyarország első hallépcsője, a víz 
alatti élővilágba páratlan betekin-
tést nyújt, akárcsak a Zátonyi-Du-
na egyik ágában lévő „Halleső”. 
E két megálló során akár az ere-
detileg tiszta, hegyi patakokban 
élő sebes pisztrángot, a mocsarak 
védett faját, a lápi pócot is meg-
figyelhetjük. Horgászásra kiváló 
lehetőség nyílik. Főleg keszege-
ket, sügéreket foghatunk, de egy 
csuka is a horgunkra akadhat. A 
„Vízkijárónál” a vízi madarak éle-
tét egy madárlesről kukkolhatjuk. 

A szárnyasok megfigyelése során 
többnyire bütykös hattyú, bakcsó, 
szürke gém, tőkés réce úszik vagy 
röpül a szemünk elé. A szemfü-
les bámészkodók a ritkán látható 
halászsast is észrevehetik. Mikor 
Halásziról érkezünk a faluba, gó-
lyák kelepelése fogadhat bennün-
ket, már az első villanyoszlopnál. 
Éjjel huhogó baglyokat, a mezei 
pocok apró lábainak topogását 
hallhatjuk. Az ártér erdei sok-sok 
állatnak, növénynek adnak ott-
hont. A láp-, mocsár-, ligeterdők 
rengetege érdekes növényfajokat 
rejt. Nádtippan, szibériai nőszi-
rom, kornistárnics is előfordul. 
A nyárfák alatti sűrű cserjében 
gímszarvasok, vaddisznók élik 
mindennapjaikat. Nyugalmukat 
csak a puskadörrenés zavarhatja 
meg. Ilyenkor a „távozás mellett 
döntő állatok” szélnek eresztve 
rohannak fedezékbe. A menekü-
lés legizgalmasabb pontja, mikor 
a Dunán átúszva érnek át a túl-
partra. Miután a víz hullámzása 

alábbhagy, a hódra vagy esetleg 
a vidrára terelődhet figyelmünk. 
A bátor kirándulók az éj leszállta 
után is még a természetben ma-
radnak. Ha kitartóak, az éjszaka 
aktív borzot is szemügyre vehetik. 
Kevés olyan itt élő van, aki talál-
kozott az állattal. Ellenben a vörös 
rókával, mely tyúkot lop és szag-
gat szét a kertek végében. A gyö-
nyörű élővilágot egy naplementés 
lovas kocsizáson is megtekinthet-
jük, mely a töltésen halad végig. 
E kirándulás során láthatunk őze-
ket, fácánokat, melyek a faluba 
élelemért térnek be.
A Szigetköz rengeteg felfedezet-
len kincset rejt. Ezeket az értéke-
ket bátran felfedezhetjük, ha ellá-
togatunk Dunaszigetre. 
E vidéket bátran ajánljuk a pihe-
nésre vágyóknak és a természet-
barátoknak.

Írta: Reményi Flóra, Csiba Bettina, 
Légrádi Róbert

AZ ORSZÁG LEGNAGYOBB SZIGETE A SZIGETKÖZ, AMELY A DUNA HORDALÉKJÁBÓL ALAKULT KI. EGY 
ILYEN - PONTOSAN HÁROM - HORDALÉKKÚPON JÖTT LÉTRE DUNASZIGET. 

„ Vedd célba a fenntartható jövőt, és vidd el 
az osztályodat kirándulni”

2020 februárjában az Anthropolis 
Egyesület meghirdetett egy pályá-
zatot, amelynek a szlogenje azon-
nal felkeltette kis csapatom érdek-
lődését. Mivel korábbi években 
helyi szervezésű rajzpályázatokon 
már részt vettünk, a közös alkotó 
munka nem okozott számunkra 
nehézséget. A motiválás adott 
volt, hiszen egy osztálykirándulás 
lehetősége csillant fel számunkra. 
Így már csak a fenntartható jövő 
alapelveit kellett kicsit jobban 
megismernünk, hogy belekezd-
hessünk a munkába. A hideg feb-
ruári osztályfőnöki órák erre ki-
válóan alkalmasnak bizonyultak. 
Először megbeszéltük az egyes 

alapelvek jelentőségeit, megosz-
tottuk gondolatainkat egymással, 
majd ezt követően mindenki kivá-
lasztotta a hozzá legközelebb álló 
témakört, és megpróbálta rajzos 
formában is megjeleníteni gon-
dolatait. Ezt követően az elkészült 
rajzokból egy puzzle jellegű mon-
tázst készítettünk, megkülönböz-
tetve színkóddal is a társadalmi, 
gazdasági és természeti pilléreket.
 A munkálkodás alatt nem-
csak a globális szemléletmódjuk 
fejlődhetett a gyerekeknek, ha-
nem  a közösségépítés, a termé-
szettudományos szemléletmód-
juk  és a kreativitásuk is fejlődött.
Májusban kaptuk a nagyszerű 

hírt, hogy a pályázatunk elnyer-
te a zsűri tetszését. Olyannyira, 
hogy megnyertük a rajzpályáza-
tot! Talán a lehető legjobbkor 
érkezett a hír, mert a távoktatás-
ban elfáradtunk - tanár és diák 
egyaránt. Talán soha nem várták 
ennyire még a gyerekek a közös 
kirándulást, hiszen hónapokig 
többen társaiktól elkülönítve, ma-
gányosan élték meg a nyarukat. 
Az egyesület lehetővé tett szá-
munkra egy többnapos kirándu-
lást, így számomra egy feladat 
maradt: megtervezni a kirándu-
lást. A járványhelyzetre való te-
kintettel elsősorban olyan prog-
ramokat igyekeztem keresni, ahol 
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keveset érintkeztünk más turis-
tákkal, ugyanakkor az élmény ér-
zése mégis megvalósítható. Így 
esett választásom Szilvásváradon 
az Élménybázisra, ahol szálláshe-
lyet, teljes ellátást és csapatépítő 
programokat is szerveztek szá-
munkra. Ezen a helyen egyedül a 
mi osztályunk tartózkodott, így a 
fertőzésveszélyt a lehető legala-
csonyabbra sikerült szorítani, s 
ezzel a szülőket is megnyugtatni, 
hogy nem vállalunk utazásunkkal 
nagy egészségügyi kockázatot. 
Szeptember 4-én kora reggel 
indultunk Dunaszi-
getről. Álmos kis 
csapatunk a kora reg-
geli napsugarakkal 
ébredt, és kelet felé 
vettük az irányt. Kis 
pihenő után Egerben 
álltunk meg, és meg-
látogattuk a kötelező 
olvasmányokból már 
jól ismert egri várat. 
Annak érdekében, 
hogy minél jobban 
felelevenítsük isme-
reteinket, idegen-
vezetést kértünk a 
várban. Először a ka-
zamaták titokzatos 
rendszerébe eresz-
kedtünk le. Ezután 
megtekintettük a panoptikumot, 
ahol az egri vár ostromának meg-
filmesítésénél használt jelmeze-
ket, kellékeket tekinthettük meg.  
Talán a legérdekesebb kiállítás a 
középkori vallató és kivégző esz-
közök bemutatása volt. Nagyon 
megdöbbentek a gyerekek a kö-
zépkorban uralkodó kegyetlen 
módszereket látva. Majd a Dobó 
teremben láthattuk Dobó István 
szarkofágját. Végül utunkat az 
állandó kiállítás megtekintésé-
vel zártuk. Távozásunkkor még 
egy puskalövést is bemutattak 
számunkra, a gyerekek nagyon 
meglepődtek, a szakállas pus-
kával való harc bizony nem volt 
egyáltalán egyszerűnek s legke-
vésbé csendesnek mondható.

Késő délután érkeztünk a szál-
láshelyünkre, ahol már vártak 
bennünket. Gyorsan elfoglaltuk a 
szobáinkat, s elindultunk a pan-
zióba vacsorázni. Miután haza-
telefonáltunk, s megnyugodtak 
a szülők, egy esti túra vette kez-
detét. A Bükk lankáin – minden 
okos kütyüt hátrahagyva –  elin-
dultunk két túravezetőnk segítsé-
gével az éjszakai túrára. Igaz, vit-
tünk magunkkal zseblámpát, de 
kértek minket, lehetőleg anélkül, 
pusztán érzékszerveinkre támasz-
kodva igazodjunk el a sötétben. 

Kezdetben kissé botladoztunk, 
de hamar belejöttünk a „dene-
vér-üzemmódba”. Szemünk, fü-
lünk hegyeztük, és tényleg bol-
dogultunk a sötétben. Csendes 
beszélgetéseinket néha egy-egy 
macskabagoly huhogása törte 
csak meg, s lassan a telihold is a 
segítségünkre sietett. A túra felé-
nél egy sötét fenyőerdőbe értünk, 
ahol a kis kamaszoknak számot 
kellett adni bátorságukról- kinek 
több, kinek kevesebb sikerrel. 
Aki úgy érezte, az megtehette 
egy társával is az utat. Persze, 
hogy igazi felejthetetlen élmény 
legyen, a fiúk a szakasz vége felé 
egy kis ijesztgetést tartogattak a 
lányok számára, vaddisznócsör-
tetést utánozva.  Az esti jóleső 

séta után 11 órára visszaértünk, 
s mivel kifáradtak a gyerekek, a 
takarodó is egész könnyen ment.
Második napot a reggelit követő-
en az Élménybázison töltöttük. Itt 
5 fős csapatokat alkottunk, és na-
gyon színes feladatok vártak ránk. 
Elsőként „monstertrollereken” 
felvittek minket a hegytetőre, 
majd kis hegyi utakon gurultunk 
le a völgybe, ami hatalmas él-
mény volt a gyerekeknek. Ezt 
követően elsajátítottuk a bizton-
ságos kötélpálya-használatot, és 
különböző nehézségű és magas-

ságú pályákon tesz-
teltük ügyességünket. 
Legtöbben még soha 
nem próbáltak ki ilyen 
pályákat, vagy mert 
nem volt lehetőségük, 
vagy mert féltek, vagy 
mert szüleik féltet-
ték őket. Most társaik 
biztatására mindenki 
elszánta magát, és ne-
kikezdett a kötélrend-
szerek kusza hálózatá-
nak. Volt, aki csak egy 
pályát tett meg, mert 
úgy érezte, a magas-
ság és a feladatok 
nehézsége már meg-
haladják képességeit. 
Legnagyobb örömöm-

re a többi társuk elfogadta dönté-
süket, s ők a földről bátorították 
társaikat. Akik a legmerészebbek 
voltak, a lombkorona sűrű ágai 
között a legnehezebb „Adre-
nalin” pályát is meghódították. 
A gyerekeknek a sok izgalom kö-
zepette az éhség nem is jutott 
az eszébe, de mivel már jóval 
ebédidő után voltunk, egy kis pi-
henőként pótoltuk az elveszege-
tett energiát. A gyerekek sietve 
indultak vissza a kalandparkba, 
ahol új program a lézerharc várt 
ránk. A csapat kétfelé vált, és a 
fegyverek üzemeltetése, gránát 
és tártöltés rutinjának elsajátí-
tása után kezdetét vette az er-
dei csata. Négy körben mértük 
össze ügyességünket, persze a
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kialakult viták hamar elcsende-
sedtek. Végül az „eurobangee” 
trambulinokon szálltunk a ma-
gasba, s voltak, akik akrobatikus 
mozdulatokkal könnyedén be-
mutattak nekünk egy-egy szaltót. 
A délután hátralevő részében 
az erdei kisvasútra 
ültünk, és a Szalaj-
ka-völgyi vízeséshez 
robogtunk fel. Lefe-
lé lassú sétánk során 
gyönyörködhettünk a 
vízesésben, amiben 
most bőven volt víz az 
esős nyárnak köszön-
hetően, a halastavak-
ba nézték éles szemű 
diákjaink a halakat, 
s még a ritka folyami 
rákot is sikerült észre-
vennünk. A völgyben 
még extra, nem terve-
zett programként va-
dászbemutató keretében lehető-
ségük volt a diákoknak íjászkodni 
is. 
A csodálatos természeti táj, a 
napsütötte arcát mutató völgy 
szelíden intett nekünk búcsút. Va-
csora után tábortűzhöz készülőd-
tünk. Itt volt alkalmunk arra, hogy 
a nyári élményekről, a hosszúra 
nyúlt szünetben történt változá-
sokról beszélgessünk. A tábortűz-
nél a  nagyobb étvágyúak szalon-
nát, virslit, vagy aki a vacsora óta 
nem éhezett meg, pirítóst vagy 

parázsalmát készített. 
Nehezen vettünk búcsút ettől 
a helytől, hiszen nagy vendég-
szeretettel fogadtak minket, a 
természet csodálatos őszi na-
pokkal ajándékozott meg, és 
ez a természeti táj országunk 

talán egyik legszebb vidéke. 
Másnap reggeli után kisbuszun-
kat újra hangos nevetéssel töl-
töttük meg, és Poroszló felé tet-
tünk egy kis kitérőt. A Tisza-tavi 
Ökocentrum a vizes élőhelyek 
vadregényes világát mutatta be 
nekünk. Ezen a helyen is egy  ide-
genvezető vezetett be minket a 
halak világába. A hatalmas vízi ak-
váriumokban Magyarország ösz-
szes élő, sőt egyes kihalt fajait is 
megtekinthettük. Az üvegek mö-
gül hatalmas csukák, compók néz-

tek ránk, de még a vizát is megnéz-
hettük. Ezt követően egyórás kis 
motorcsónakozás vette kezdetét, 
ahol a Tisza-tó labirintusszerű já-
ratain haladtunk. Bemutatták a tó 
növény- és állatvilágát, bár a mo-
torcsónak közeledtére a legtöbb 

madár jobbnak látta, 
ha csendesebb helyet 
keres magának. De 
ennek ellenére kalan-
dos volt a túra, még 
a sulyom termését is 
megkóstolhattuk. Egy 
rövid ebédet köve-
tően hazaindultunk. 
Ez a három nap fe-
lejthetetlen élmény-
ként fog élni a gye-
rekekben, mivel az 
Anthropolis Egye-
sület lehetővé tette 
számunkra ezt a cso-
dálatos kirándulást. 

Köszönjük Önöknek, hogy nemes 
célokért dolgoznak, hogy gyer-
mekeink megismerjék a fenntart-
hatóság alapelveit. Így egy olyan 
generációt formálva, akik felelős 
felnőttként fognak gondolkodni 
és cselekedni.
S nem utolsó sorban köszönjük az 
anyagi támogatást, amellyel lehe-
tővé tették számunkra ezt a kirán-
dulást. i
                                                                            

 Kis Bernadett
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Otthonom
Amikor a Szigetközre gondolok

Rögtön eszembe jutnak a zátonyok,
Ahogy egy szürke gém a vízben áll

És a közeledő halra vár.
Duna folyik a kert alatt

Aki ide jön az itt marad!
Ez a béke világa

Ennél szebbet senki nem kívánna,
Mert ilyen az álom otthon

Itt nem maradsz sose hoppon!
Rád vár a szárnyaló réti sas
Vagy lehetsz egy kenu utas.
Nézd! – ártéren álló nyárfák 

És a margaréta virágzás,

Tekergő vízisikló,
Töltésen a lovas hintó.

Ez az élet oly jó!
Mindenütt kerékpárút kanyarog

A folyóban valami kavarog…
Kapás van! – kiált a halász,
Szarvast lő a nagy vadász,
Vízben kutat az aranyász.

Tényleg nincs ennél jobb hely,
Mert itt együtt élünk a természettel.

Ugyanis az ember-erdő szövetség 
A Szigetközi Örökség

„Akinek a szíve fáj
Meggyógyítja ez a táj”

Légrádi Róbert
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Pandémiás szalagavató a Szekszárdi Kolping Iskolában

Jelenleg minden cikk és írás azzal 
kezdődik, hogy a vírushelyzet-
re való tekintettel az idei évben 
ez s az a program elmarad, vagy 
szerencsésebb esetben online 
kerülnek megrendezésre. Egyre 
többen érezzük, hogy az online 
rendezvényeken személyes je-
lenlét nélkül teljesen másképpen 
érezzük magunkat, és az elérni 
kívánt hatás is messze elmarad az 
eredetitől. Egy iskola életében, és 
ezzel együtt a tanulók életében is 
bizony vannak olyan fontos ese-
mények, amelyek csak egyszeriek, 
és meghatározó lehet az életük-
ben. Ilyenek például az új osztá-
lyok ismerkedési programjai, a 
végzősöknek szervezett zöldnap, 
a ballagás, a szalagtűző és termé-
szetesen a szakmai, valamint az 
érettségi vizsgák. De ide sorolhat-
nánk a különböző alkalmak előt-
ti lelki napokat, vagy a Kolping-
napokat, amelyek bár minden 
tanévben jelen vannak, mégis 
megismételhetetlenek, mert 
mindig más a téma, az előadó, 
és másképpen fogadják a diákok 
is a lelküket megcélzó rendezvé-
nyeket. A pandémia első hulláma 
alatt májusban iskolánkban saj-
nos elmaradt a szokásos zöldnap 
és a ballagás, melyet a diákok és 
a tanárok is nehezményeztek. Az 
utólagos megtartása – bár nyitot-
tak voltunk a megszervezésére – 
sajnos nem tudott megvalósulni, 
mert sok diákunk már munkahely 
vagy egyéb okokból nem tudott 
volna jelen lenni ezen a jelentős 
eseményen. Hiányzott az ünnep 
szervezése, a készülődés, a beszé-
dek, a versek, a próbák, a diákok 
zsibongása, és az, hogy az ő sze-
mükbe nézzünk, amelyben ezen 

a napon minden bele van írva: a 
nálunk töltött évek emlékei, az 
örömök, a szenvedések, de egy-
ben a hála és a köszönet is, amiért 
segítettük őket ezen az útjukon. 
Tudtuk, hogy a járványhelyzetnek 
nincsen vége az iskolakezdéssel, 
sőt… indult a második hullám. 
A híradások december-januárra 
jósolták a tetőzést, és hogy ne 
maradjunk le minden ilyen cso-
dálatos pillanatról, amelyben a 
tanuló „megvilágosodik”, amely-
ben hirtelen megérti az évek óta 
szajkózott mondatokat – mert úgy 
gondolom, hogy ez egy fontos pe-
dagógiai belső sikerérzet is, - úgy 
döntöttünk, hogy az idei tanév-
ben előrehozzuk ezt az alkalmat, 
így 2020. október 22-én tartottuk 
a szalagtűző ünnepélyünket 

Az előrehozatallal meg tudtuk 
adni a végzős diákoknak az iskolai 
éveik egyik életre szóló élményét, 
másrészről viszont a Kormány 
oldaláról folyamatosan hozott 
döntések és szükségszerű szigorí-
tások leegyszerűsítették az ünnep-
ségünket. A hagyományoktól elté-
rően nem a saját tornatermünkben, 
hanem a helyi plébánia engedé-
lyével a szomszédunkban lévő 
Szekszárdi Újvárosi Szent Mihály 
arkangyal templomban rendeztük 
meg a szalagavatót. Érdekes mó-
don iskolánkban a szalagavató az 
az ünnepség, amelyre a legtöbb 
szülő, rokon, barát és ismerős ér-
kezik hozzánk. Idén sajnos ezt is 
be kellett korlátozni, tanulónként 
2 vendég lehetett részese a szala-
gok feltűzésének, amely elég nagy 
fejtörést okozott a diákoknak.A 
szervezés elején ellenállást és elé-
gedetlenséget okozott

“HA MÉGOLY TERHESNEK IS LÁTOD AZ ELŐTTED ÁLLÓ MUNKÁT, NE KESEREGJ!
VÉGEZD AZT MINDIG FRISSEN, JÓKEDVVEL, VIDÁMAN! EHHEZ ERŐT KAPHATSZ ATTÓL, AKI FÖLTOR-
NYOZTA AZ ALPOKAT, DE MEGMUTATTA A RAJTA ÁTVEZETŐ ÖSVÉNYEKET IS. VAGY AKI MEGTEREMTET-
TE A HATALMAS TÖMEGŰ, ÖZÖNLŐ TENGERT, DE KÖNNYŰVÉ TETTE A FÁT, HOGY ÚSZHASSON A VÍZEN 

ÉS SZELET IS PARANCSOLT HOZZÁ, HOGY VITORLÁZNI LEHESSEN A FÖLD KÖRÜL.”
/ADOLPH KOLPING/
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Az előző tanévben a járványhely-
zet miatt nem tudtuk megszer-
vezni az osztálykirándulásunkat. 
A Rákóczi Szövetség a Nem-
zeti Összetartozás Évéhez és az 
október 23-i nemzeti ünnephez 
kapcsolódóan Rendhagyó Diák-
utaztatási Program keretében kí-
vánta támogatni az iskolai osztá-
lyok számára a megemlékezést. 
Így nagy örömmel fogadtuk ezt 
a pályázati lehetőségét, mely – 
egyéb forrás hiányában – nagy 
segítséget jelentett a nehéz anyagi 
körülmények között élő tanulóink 
számra.
A kirándulás első programja a 
dinnyési Várpark megtekintése 
volt. A szabadtéri kiállítás kü-
lönlegessége, hogy a történelmi 
Magyarország ma már csak ro-
mokban létező középkori vára-
inak kicsinyített másai eredeti 
anyagukból felépítve láthatók itt. 
A diákjaink egy rövid történelem 
óra keretében betekintést kaptak a 
történelmi várak mindennapi éle-
tébe, emellett az összes magyar 
uralkodó, fejedelem és kormány-

zó legfontosabb tetteit, munkássá-
gát is megtekinthették a 90 emlék-
oszlopon.
Kirándulásunknak második állo-
mása a Velencei-tó volt Gárdony-
nál. Sokak számára az is nagy él-
ményt okozott, hogy sétálhattak a 
tóparton, és gyönyörködhettek a 
hely természeti szépségeiben.
Mindezek után tovább utaztunk 
Várpalotára, ahol megtekintettük 
a Trianon Múzeumot. A részletes, 
alapos tárlatvezetéssel megismer-
ték a tanulók az I. világháborút 
lezáró döntések következményeit, 
és az azt követő történelmi folya-
matokat. A múzeumban bemu-
tatott gyűjtemény a 20. századi 
országvesztés tragikus eseménye-
it dokumentálja. Sok diákunkra 
sokkoló hatással volt, sokak el-
gondolkodtak azon, hogy milyen 
lett volna akkor élni.
A tartalmas kirándulás széleskörű 
történelmi ismeretet nyújtott ta-
nítványaink számára. Mindezek 
mellett az osztály közösségére is 
igen pozitív hatással volt.

Kocsis Zoltán osztályfőnök

Megemlékezés a járvány idején  – 
a Szekszárdi Kolping Iskola 10.B osztályának kirándulása

több tényező is az ünnepéllyel 
kapcsolatban a tanulók körében, 
de ez, úgy gondolom, természe-
tes az ő korukban. Az is érthető, 
hogy a legtöbbet szeretnék a diá-
kok kihozni ebből az alkalomból, 
és megmutatni a családtagjaiknak, 
hogy ők valóban elértek valamit 
az itt töltött 2-3 vagy akár több 
év alatt. Bámulatos volt látni azt 
a folyamatot a diákok és a tanárok 
közreműködésével, amelynek a 
végére minden ragyogóan alakult. 
Az osztályfőnökök időben tájé-
koztatták az alkalomról a diákokat, 
és ezzel együtt az idei tanévben az 
ezzel kapcsolatos lehetőségekről 
is. A tanulók pedig mindent szé-
pen megértettek, és el is fogadtak. 
Belátták, hogy így legalább lehet 
az utolsó iskolai évükben saját ün-

nepük, még ha szerényebb keretek 
között is. Ennek köszönhetően a 
próbán is mindenki fegyelmezett 
volt, és lelkesen állt az új helyzet 
elébe. Legnehezebben a szalagtű-
ző tánc elmaradását akceptálták. 
Mivel ezt valóban nagyon kedve-
lik a diákjaink, már gondolkod-
tunk alternatívákban, hogy miként 
adhatnánk meg nekik ennek az 
élményét is. Az ünnepély zökke-
nőmentesen és minden jelenlévő 
megelégedésére zajlott. Az isko-
lazászló bevonulása után közösen 
elénekeltük a Himnuszt, majd egy 
vers meghallgatása után Koller Ta-
más igazgató úr mondta el ünnepi 
beszédét utalva az idei jelmonda-
tunkra – Si Deus pro nobis, quis 
contra nos? vagyis Ha Isten ve-
lünk, kicsoda ellenünk? -, amely a 

jelenlegi járványhelyzetben is fo-
gódzkodót adhat. Tolmácsolta az 
alsóbb osztályok köszöntőjét, és a 
végzős évfolyamok köszöntőjét is 
egy-egy diáklányunk, amely után 
meglepetéssel készültünk a tanu-
lóinknak egy videóösszeállítás ke-
retében. Ezt követően került sor a 
nap fénypontjára, a szalagtűzésre. 
Az ünnepség végén családi, baráti 
és osztályfőnökkel történő fotó-
zásokban segítettük a diákjainkat. 
Összességében szerényen bár, de 
annál jobb hangulatban, elfoga-
dással, odafigyeléssel és szeretet-
ben, ezáltal teljes megéléssel sike-
rült megrendezni az idei, különös 
szalagavatónkat.

Puskásné Molnár Lilian
igazgatóhelyettes
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A Kolping Hotel területén különleges, fedett élménypark 
épül! Itt az év 365 napján biztosított lesz a kikapcsolódás. 
Ezt a kalandot nemcsak a kicsik, de a nagyok is imádni 
fogják – Bobóországot mostantól nem lehet kinőni! 
A BOBO FUN PARK szeretettel várja a szállóvendégek 
mellett a környéken lakókat és a közelben pihenőket is! 

Tervezett nyitás: 2021. nyár!

Bobo Fun Park Háromszintes épület, összesen

5100 négyzetméternyi
tér

1800 négyzetméternyi 
beltéri játszófelület és 

különterem születésnapi zsúrokhoz

Több mint

25 változatos
attrakció

www.kolping.hotel.hu

Hatszintes Soft Play pálya, benne 
hullámcsúszda, spirálcsúszda, 
mászópálya, négyállomásos kötél-
pálya, és még sok minden más 

Cloud Climb pálya: végre 
egy olyan műalkotás, 
amire fel lehet mászni! 

119 méter hosszú,
kacskaringós barlangjárat 

Ropes Course: beltéri 
akadály-kötélpálya nyolc 
méter magasan

11 mezős
trambulinpálya

Lézerlabirintus

8 beltéri mászófal 
8-10 méter magasságig 

Magyarország első 
víziló bouldere

Ninjapark (két 
pályával)
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